Municipio de Salbador do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n® PMSS 254/2023 Salvador do Sul, 11 de dezembro de 2023.
Excelentissimo Senhor REcE?‘ E‘:‘* ﬁuigg/’horas
Vercador André Inacio Mallmann ;\SA_(J—"'
D.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores Assinatura
SALVADOR DO SUL/RS o carimbo

. rcher

Karind Kteg\ <\ativo
D‘\rekofa

Assunto: Apresentagio do Projeto de Lei N° 057/2023.

Senhor Presidente,
Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei
N° 057/2023, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos a empresa

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos a empresa Qlei Roniel Molon/

Toque de Mestre ¢ da outras providéncias.

Conforme acostado no protocolo de requerimento junto a Prefeitura Municipal de
Salvador do Sul, a empresa solicita a doagdo de terreno para a construgdo € instalagdo de sua

unidade de produgdo, além de citar sua fungdo social ¢ investimentos, vejamos:

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salbvador do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

ra de Salvador do Sul - RS

Secretaria do Desenvolvimento Econdmico — Requerimento

PROJETO DE CONCESSAO

A empresa QLEI RONIEL MOLON, inscrita no CNPJ 44.822.576/0001-00, que deu
inicio as suas atividades em 11/01/2022, tendo por funcionalidade objetiva Fabricagdo
de mbveis com predomindncia de madeira.

A empresa QLEI RONIEL MOLON tem a pretensdo de realizar investimentos ao longo
dos anos, incrementando ¢ desenvolvendo suas atividades que gerario empregos diretos
e indiretos, refletindo na sociedade.

Brevemente, em 2023, o administrador projetou investimentos para 0s proximos anos.
Dessa maneira, um projeto de concessao foi desenvolvido e teve-se o inicio de
planejamentos para realizag@o deste projeto/objetivo.

Foli desenvolvida uma planta industrial com 500 m?, (em anexo) para acolher os
equipamentos e estrutura administrativa e operacional.

Em 2023 ¢ até meados de 2024 serdo realizados investimentos em equipamentos para

facilitar e agilizar a produgéo e entrega dos produtos fabricados. Estes investimentos
correspondem a R$ 300,000,00.

O quadro de funcionérios e colaboradores apresentard um aumento positivo no decorrer

dos anos, tendo como objetivo integrar ao cronograma estagiarios e trabalhadores
residentes no municipio.

Em 2023, mais precisamente no segundo semestre, a QLEI RONIEL MOLON estard
recebendo novos materiais € equipamentos que equivale ao montante de R$ 190.000,00.

Posteriormente, estio previstos R$ 110.000,00 em maquinarios para o primeiro
semestre de 2024,

Portanto, contabilizando RS 600.000,00.

Para os anos em sequéncia: 2024, 2025 e 2026, estio previstos investimentos calculados
em RS 380.000,00:

PERIODO 2023 2024 12023 2026 2027
INVESTIMENTOS | 270.000,00 | 330.000,00 { 110.000,00 | 150.000,00 | 120.000,00

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salbador do Sul
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e, em todas as jornadas de suas atividades, e que os projetos planejados se
efenvem, proporcionando um desenvolvimento prospero para a comunidade.

PERIODO 2023/2024 | 2024/2025 | 2025/2026 | 2026/2027
PERCENTUAL DE 18,33% 21,13% 13,95% 8,71%
CRESCIMENTO

Diante do que foi abordado, com ¢ intuito de methor acomodar os investimentos
depositados e realizados pela QLEI RONIEL MOLON, assim tendo como perspectiva o
aumento do nimero de producdo € empregos, vem através desta solicitar a analise para
a viabilidade de concessio, considerando o que esta disposto na politica de incentivos
Desenvolvimento Econdmico e Social no municipio, da Lei Municipal n® 3523 de 24 de
novembro de 2020 e em relevincia o inciso [V ¢ V do art. 3° a qual damos destaque:

PROJETO DE DOACAO DE IMOVEIS

A doagio corresponde ao imovel localizado na Rua do Trabalho, Bairro Prosperidade,
denominado lote 11 no municipio de Salvador do Sul-RS, pertencentes ao municipio.

Tratz-se de um terreno com aproximadamente 2.346,75 m* sem benfeitorias,

O projeto tem como finalidade disponibilizar o terreno pelo instituto da doagédo, da
maneira que ¢ prevista na lei municipal, para a empresa QLEI RONIEL MOLON para
fins de construgéo e instalagdo da fabrica, dando assim, inicio as atividades,

Em contrapartida, a QLEI RONIEL MOLON ficaré responsdvel com suas despesas para
implantagdo, que serdo:

- Fundagdes para instalagGes da estrutura completa;
- Montagem da estrutura/ arquitetonico;

Posterior a analise e aprovagio do projeto, cumprindo os cronogramas dentro da
legalidade, a QLEI RONIEL MOLON iniciaré de imediato todas as etapas previstas no
evento.

O tempo estimado para a realizagdo do cronograma proposto ¢ de 06 meses, contando a
partir da data conclusiva do trAmite legislativo ¢ escritura publica deferida no
tabelionato.

Posterionmente ao ato de formalizacdo da cessdo do terreno de aproximadamente
2.346,75n¢ pela prefeitura municipal para a empresa QLEI RONTEL MOLON, iniciard

as obras pertinentes para a construgdo de uma estrutura de implantagéo, mzc;ando as
atividadcs na soquéncia.

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



- Municipio de Salbador do Sul
Estado do Rio Grande do Sul
BENEFICIOS DO PROJETO
Em concordincia a¢ Planejamento estratégico, ¢ com os investimentos realizados pela

empresa QLEI RONIEL MOLON, sio previstos crescimentos significativos de suas
operagdes para o decorrer dos proximos anos.

Sendo assim, os beneficios também deverdio ter reflexos importantes na comunidade,
quais sejam:

-Emprego durante a execugdio da obra - 8 pessoas;

- Empregos diretos na QLEI RONIEL MOLON ap6s a conclusdo das instalagoes - 4
pessoas;

-Participacdo ativa do retormo do ICMS ao municipio de Salvador do Sul, podendo
incrementar investimentos em acgdes sociais.

A empresa QLEI RONIEL MOLON estd comprometida em cumprir 0s termos das
responsabilidades definidas em conjuntura com os incentivos aprovados pela
administragdo municipal.

Salvador do Sul, 12 de junho de 2023,

QLEI RONIEL MOLON
CPF 014.796.850-03
SOCIO/ADMINISTRADOR
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O Municipio dispde da Lei n® 3523 de 24 de novembro de 2020, que versa sobre a
politica de incentivos ao Desenvolvimento Econémico e Social no Municipio. Sendo assim,

conforme expresso no Projeto de Lei, o Municipio pretende conceder o incentivo elencado no

MCTSo- VI (d0aga0 ) da e ATAR Glaaae A32CEP 95750-000 - Gaixa Postal 29

Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Segue anexo, requerimento detalhando a apresentagdo da empresa bem como a sua
missdo, responsabilidade ambiental, geragdo de empregos, projetos, memoriais, matriculas e

avaliagdo dos bens.

Ressalta-se, que a atual administragdo acredita no potencial da empresa, bem com

preenche os requisitos elencados na Lei Municipal.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo na aprovagdo deste Projeto de

Lei, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

MARCO AURELIO Assinado de forma digital por MARCO

AURELIO ECKERT:76184803034

ECKERT:76184803034 Dpados: 2023.12.14 09:09:01 -03'00'

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salvador do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 057 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder incentivos a
empresa Qlei Roniel Molon/
Toque de Mestre e da outras
providéncias.

Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a conceder incentivos a empresa Qlei Roniel Molon/
Toque de Mestre, inscrita no CNPJ sob n2 44.822.576/0001-00, estabelecida na Rua Pedro Aloisio
Rauber, S/N, Campestre Baixo, na Cidade de S3o Pedro da Serra — RS, nos estritos termos e
condi¢cBes previstas nesta Lei.

Art. 22 O incentivo a que se refere o art. 12 desta lei € com base no inciso VI do art. 32 da Lei n?
3523 de 24 de novembrao de 2020:

| — Doag¢do de um terreno, correspondente ao Lote 11, Quadra L do Loteamento
Prosperidade, com area de 2.346,75m?2, sem benfeitorias, situado na Rua do Trabalho,
lado impar, Bairro Prosperidade, perimetro urbano do municipio de Salvador do Sul/RS,
em quarteirdo formado de maneira completa pela Rua da Integragdo, Rua das
Industrias, Rua do Trabalho e Rua da Confianga, distante 59,00 metros, ao sul da
esquina formada por estas ultimas, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao
NORTE, na extensdo de 67,05 metros, confronta com Lote 01 da Quadra L; a OESTE,
na extensdo de 35,00 metros, confronta com Rua do Trabalho, onde faz frente; ao SUL,
na extensdo de 67,05 metros, confronta com Lote 10 da Quadra L; e, a LESTE, na
extensdo total de 35,00 metros, confronta em 20,00 metros com Lote 05 da Quadra L,
e, em 15,00 metros, confronta com Lote 02 da Quadra L.

Art. 32 Para fins legais, fica avaliado os Lotes a que se refere o inciso | do art. 2° em R$ 455.000,00
(quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), conforme Laudo Técnico de Avaliagdo.

Art. 42 Caso a empresa, ndo cumpra com as obrigages previstas no processo administrativo ou
tenha suas atividades encerradas, sem justificativa avaliada pelo Conselho Municipal de
Desenvolvimento Econdmico e acolhida pelo Executivo Municipal, serd procedido a reversdo da
doagdo e a aplicagdo das penalidades previstas na Lei Municipal 3523 de 24 de novembro de 2020.

Art. 52 O imével descrito no inciso | do art. 22 serd destinado a instalagao da empresa, revertendo
ao patrimonio do Municipio caso lhes sejam dada destinag¢do diversa.

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salbvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Art. 62 Para fazer jus ao incentivo, a empresa devera cumprir fielmente as regras estabelecidas na
Lei Municipal n2 3523 de 24 de novembro de 2020.

Art. 72 As despesas com escritura e averbacdo no Registro de Imdveis correrdo por conta do
donatario.

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

MARCO AURELIO Assinado de forma digital por MARCO

AURELIO ECKERT:76184803034

ECKERT:761 84803034 Dados: 2023.12.14 09:08:28 -03'00'

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

COR DO BUL

R A MUMN, DE dMNAyYR e

& \’ :

) £ 4 S

a7, OWADD Bl o -
00 s GTaatTAAS '

0 VOTos FAYORAVES

v.'.n-.-“""- ¥ ) »

..... " S

wOTOS SORTRARVS

:‘:—::@‘_u__—_ ARSTE f't"‘-"‘.'-;'.g ; /7

PREFEITO MUNICIPAL

"

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salvador do Sul
Cnpj: 87.860.763/0001-90
Telefone: (51) 3638-1221
Email: financeiro@salvadordosul.rs.gov.br
Endereco: Av Duque de Caxias, 422
Cidade: SALVADOR DO SUL
Estado: RS
Cep: 95750-000

Requerimento
Processo: 2023/789 Assunto: Incentivo Lei n® 3523 de 24/11/2020
Data de Entrada: 12/06/2023 Digito verificador: 4382

Solicitante: 30667 - QLEI RONIEL MOLON
44.822.576/0001-

CPF / CNPJ: 00 Identidade:
Fone Residencial: Fone Comercial: 5180346635
Fax: Fone Celular:

Email: carlosgaucho33@hotmail.com

Endereco: Campestre Baixo NUmero: Compl.
CASA
Bairro: CAMPESTRE BAIXO CEP: 3(5)358'
Cidade: SAO PEDRO DA SERRA Estado : RS

Setor Destino: GABINETE

Descrigdo: Requer incentivo da Lei n©® 3523 de 24 de novembro de 2020, documentagdo em anexo.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Salvador do Sul , 12 de junho de
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Prefeitura de Salvador do Sul — RS

Secretaria do Desenvelvimento Econémico — Requerimento

PROJETO DE CONCESSAO

A empresa QLEI RONIEL MOLON, inscrita no CNPJ 44.822.576/0001-00, que deu
inicio as suas atividades em 11/01/2022, tendo por funcionalidade objetiva Fabricagédo
de moveis com predominéncia de madeira.

A empresa QLEI RONIEL MOLON tem a pretensdo de realizar investimentos ao longo

dos anos, incrementando ¢ desenvolvendo suas atividades que gerardo empregos diretos
e indiretos, refletindo na sociedade.

Brevemente, em 2023, o administrador projetou investimentos para os proximos anos.
Dessa maneira, um projeto de concessao foi desenvolvido e teve-se o inicio de
planejamentos para realizacdo deste projeto/objetivo.

Foi desenvolvida uma planta industrial com 500 m?, (em anexo) para acolher os
equipamentos e estrutura administrativa e operacional.

Em 2023 e até meados de 2024 serdo realizados investimentos em equipamentos para
facilitar e agilizar a produgdo e entrega dos produtos fabricados. Estes investimentos
correspondem a R$ 300,000,00.

O quadro de funcionarios e colaboradores apresentara um aumento positivo no decorrer

dos anos, tendo como objetivo integrar ao cronograma estagiarios e trabalhadores
residentes no municipio.

Em 2023, mais precisamente no segundo semestre, a QLEI RONIEL MOLON estara
recebendo novos materiais e equipamentos que equivale ao montante de R$ 190.000,00.

Posteriormente, estdo previstos R$ 110.000,00 em maquinarios para o primeiro
semestre de 2024.

Portanto, contabilizando R$ 600.000,00.

Para os anos em sequéncia: 2024, 2025 e 2026, estdo previstos investimentos calculados
em R§ 380.000,00:

PERIODO | 2023 2024 2025 2026 2027 l
INVESTIMENTOS 1 270.000,00 | 330.000,00 | 110.000,00 | 150.000,00 | 120.000,00 l




A QLEI RONIEL MOLON objetiva demonstrar uma evolugdo de crescimento
constante, em todas as jornadas de suas atividades, e que os projetos planejados se
efetivem, proporcionando um desenvolvimento prospero para a comunidade.

PERIODO 2023/2024 | 2024/2025 | 2025/2026 | 2026/2027
PERCENTUAL DE 18,33% 21,13% 13,95% 8,71%
CRESCIMENTO

Diante do que foi abordado, com o intuito de melhor acomodar os investimentos
depositados e realizados pela QLEI RONIEL MOLON, assim tendo como perspectiva o
aumento do nimero de produgdo e empregos, vem através desta solicitar a andlise para
a viabilidade de concessdo, considerando o que esta disposto na politica de incentivos
Desenvolvimento Econdmico e Social no municipio, da Lei Municipal n°® 3523 de 24 de
novembro de 2020 e em relevancia o inciso IV e V do art. 3° a qual damos destaque:

PROJETO DE DOACAO DE IMOVEIS

A doagdo corresponde ao imovel localizado na Rua do Trabalho, Bairro Prosperidade,
denominado lote 11 no municipio de Salvador do Sul-RS, pertencentes ao municipio.

Trata-se de um terreno com aproximadamente 2.346,75 m? sem benfeitorias.

O projeto tem como finalidade disponibilizar o terreno pelo instituto da doagéo, da
maneira que ¢ prevista na lei municipal, para a empresa QLEI RONIEL MOLON para
fins de construgdo e instalagao da fabrica, dando assim, inicio as atividades.

Em contrapartida, a QLEI RONIEL MOLON ficara responsavel com suas despesas para
implantacdo, que serdo:

- Fundagdes para instalagdes da estrutura completa;
- Montagem da estrutura/ arquitetonico;

Posterior a analise e aprovagdo do projeto, cumprindo os cronogramas dentro da
legalidade, a QLEI RONIEL MOLON iniciara de imediato todas as etapas previstas no
evento,

O tempo estimado para a realiza¢do do cronograma proposto € de06 meses, contando a
partir da data conclusiva do tramite legislativo e escritura ptblica deferida no
tabelionato.

Posteriormente ao ato de formalizagdo da cessdo do terreno de aproximadamente
2.346,75m? pela prefeitura municipal para a empresa QLEI RONIEL MOLON, iniciara

as obras pertinentes para a constru¢do de uma estrutura de implantagao, iniciando as
atividades na scquéncia.



BENEFICIOS DO PROJETO

Em concordancia ao Planejamento estratégico, € com os investimentos realizados pela
empresa QLEI RONIEL MOLON, sao previstos crescimentos significativos de suas
operagdes para o decorrer dos proximos anos.

Sendo assim, os beneficios também deverao ter reflexos importantes na comunidade,
quais sejam:

-Emprego durante a execug@o da obra - 8 pessoas;

- Empregos diretos na QLEI RONIEL MOLON apds a conclusdo das instalagdes - 4
pessoas;

-Participagdo ativa do retorno do ICMS ao municipio de Salvador do Sul, podendo
incrementar investimentos em agdes sociais.

A empresa QLEI RONIEL MOLON esta comprometida em cumprir os termos das
responsabilidades definidas em conjuntura com os incentivos aprovados pela
administracdo municipal.

Salvador do Sul, 12 de junho de 2023.

QLEI RONIEL MOLON
CPF 014.796.850-03
SOCIO/ADMINISTRADOR

Documento assinado digitalmente

QLEI RONIEL MOLON
#  Data: 09/06/2023 18:09:52-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | §/70 05 A0eRTURA
44.822.576/0001-00
A CADASTRAL 11/01/2022

NOME EMPRESARIAL
QLEI RONIEL MOLON

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TOQUE DE MESTRE ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
31.01-2-00 - Fabricagdo de méveis com predominancia de madeira

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

25.12-8-00 - Fabricacao de esquadrias de metal

33.29-5-01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material
46.49-4-04 - Comércio atacadista de moveis e artigos de colchoaria
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PEDRO ALOISIO RAUBER SN CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.758-000 CAMPESTRE BAIXO SAO PEDRO DA SERRA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CARLOSGAUCHO33@HOTMAIL.COM (51) 8034-6635

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fededokk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/01/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededdededededk dededededededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/05/2023 as 14:14:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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C.N.P.J.: 44.822.576/0001-00 NUmero livro: 0001
Insc. Junta Comercial: 43813356411 Data: 01/06/2022

Periodo: 01/06/2022 - 31/12/2022

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2022

Descrigao Saldo Total Saldo Anterior
RECEITA BRUTA ‘

VENDA DE MERCADORIAS 284.500,10 284.500,10 0,00
DEDUGOES

(-) SIMPLES (8.808,87) (8.808,87) 0,00
RECEITA LiQUIDA 275.691,23 0,00
cMV

CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS (114.373,38) (114.373,38) 0,00
LUCRO BRUTO 161.317,85 0,00
DESPESAS OPERACIONAIS (62.404,12) 0,00

DESPESAS COM VENDAS
COMBUSTIVEL (17.797,34)

0,00
REFEICOES (4.690,00) . 0,00
MANUTENGAO E REPARO (6.780,00) (29.267,34) 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
SALARIOS E ORDENADOS (6.666,67) 0,00
PRO-LABORE (8.484,00) 0,00
130 SALARIO (795,83) 0,00
INSS (572,96) 0,00
FGTS (573,32) 0,00
ENERGIA ELETRICA (4.559,00) 0,00
AGUA E ESGOTO (300,00) 0,00
TELEFONE (1.445,00) 0,00
ASSISTENCIA CONTABIL (2.240,00) 0,00
SERVICOS PRESTADOS POR TERCEIROS (7.500,00) (33.136,78) 0,00

RESULTADO OPERACIONAL 98.913,73 0,00

RESULTADO ANTES DO IR E CSL 98.913,73 0,00

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 98.913,73 0,00

QLEI RONIEL MOLON
EMPRESARIO

CARLOS AL RECKTENWALT
T.C CRC/RS s No. 070928
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C.N.P.J.: 44.822.576/0001-00

Insc. Junta Comercial: 43813356411 Data: 01/06/2022

Balango encerrado em: 31/12/2022

BALANCO PATRIMONIAL

' Ve

vV a

Nimero livro: 0001

Cédigo Classificacdo Descricao Saldo Atual Saldo Anterior
31/12/2022 31/05/2022

11 ATIVO 124.442,06D 0,00

2 11 ATIVO CIRCULANTE 124.442,06D 0,00

3 111 DISPONIVEL 126.882,39D 0,00

4 1.1.1.01 CAIXA 126.882,39D 0,00

5 1.1.1.01.001 CAIXA GERAL 126.882,39D 0,00
53 1.1.5 ESTOQUE 2.440,33C 0,00
54 1.1.5.01 MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 2.440,33C 0,00
55 1.1.5.01.001 MERCADORIAS PARA REVENDA 2.440,33C 0,00
149 2 PASSIVO 124.442,06C 0,00
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 5.528,33C 0,00
169 2.1.4 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 2.129,67C 0,00
170 2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 2.129,67C 0,00
479 2.1.4.01.015 SIMPLES A RECOLHER 2.129,67C 0,00
185 2.1.5 OBRIGACOES TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA 3.398,66C 0,00
186 2.1.5.01 OBRIGAGCOES COM O PESSOAL 2.916,86C 0,00
187 2.1.5.01.001 SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR 1.838,18C 0,00
188 2.1.5.01.002 PRO-LABORE A PAGAR 1.078,68C 0,00
190 2.1.5.02 OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 481,80C 0,00
191 2.1.5.02.001 INSS A RECOLHER 295,14C 0,00
192 2.1.5.02.002 FGTS A RECOLHER 186,66C 0,00
242 2.4 PATRIMONIO LIQUIDO 118.913,73C 0,00
243 2.4.1 CAPITAL SOCIAL 50.000,00C 0,00
244 2.4.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 50.000,00C 0,00
245 2.4.1.01.001 CAPITAL SOCIAL 50.000,00C 0,00
264 2.4.3 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 68.913,73C 0,00
265 2.4.3.01 LUCROS OU PREJU{ZOS ACUMULADOS 68.913,73C 0,00
266 2.4.3.01.001 LUCROS ACUMULADOS 68.913,73C 0,00

QLEI RONIEL MOLON
EMPRESARIO

T.C CRC/RS spbfo/No. 070928



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Sao Pedro da Serra
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Comprovante de Inscrigdo Municipal
Ano/Numero: 2023/53

Inscricao Municipal: 1364

Dados do Contribuinte
Proprietario: QLEI RONIEL MOLON
CNPJ/CPF: 44.822.576/0001-00
Endereg¢o: CAMPESTRE BAIXO-VILA SECA,
Complemento: CASA
Bairro: CAMPESTRE BAIXO
Cidade: SAO PEDRO DA SERRA
Estado: RS
CEP: 95758-000

Dados da Atividade/Cnae
Atividade Principal

FABRICACAO DE ESQUADRIAS DE METAL (MP)

SERV MONTAG MOVEIS MADEIRA P/CONS FINAL

COMERCIO ATACADISTA DE MOVEIS

COM. VAREJ. DE FERRAGENS E FERRAMENTAS

FAB. MOVEIS COM PREDOMINANCIA DE MADEIRA MP sim

Digito Verificador: 8517

Certidao emitida em: 18/05/2023 Com validate até: 17/06/2023 Data impressao:18/05/2023 - 13:54

E .. . 'i'"n.iz-&.g- E

http://transparenciaadmin.saopedrodaserra.rs.gov.

Av. Duque de Caxias, 1799 - CEP: 95758-000 - Centro - Sdo Pedro da Serra - RS
Fone/Fax: (51)36451050




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Sao Pedro da Serra
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2023/140

Certifico que até esta data ndo constam débitos dos tributos administrados pela Secretaria
Municipal da Administragdo e Fazenda, relativos ao contribuinte abaixo identificado, ressalvado o direito da
Fazenda Municipal de cobrar quaisquer divida que vierem a ser apuradas.

Dados do Contribuinte
Razao Social: QLE! RONIEL MOLON

CNPJ: 44.822.576/0001-00
Endereco: CAMPESTRE BAIXO-VILA SECA, S/N
Complemento:  CASA
Bairro: CAMPESTRE BAIXO
Cidade: SAO PEDRO DA SERRA
~ Estado: RS
CEP: 95758-000
Digito Verificador: 2757
Certidao emitida em: 10/05/2023 Com validade até: 09/06/2023 Data impressao:18/05/2023 - 13:53

http://transparenciaadmin.saopedrodaserra.rs.gov.br/multi24/sistemas/portal/

Av. Duque de Caxias, 1799 - CEP: 95758-000 - Centro - Sdo Pedro da Serra - RS



, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agéo

falimentar, concordataria, recuperacéo judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

QLEI RONIEL MOLON, CNPJ 44822576000100, Endereco - RUA PEDRO ALOISIO RAUBER,
SN. CAMPESTRE BAIXO, SAO PEDRO DA SERRA..

7 de agosto de 2023, as 17:08:34

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esté condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagadc, bem como & verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Servicos > Alvara de Folha Corrida / Certidées Judiciais,
informando o seguinte cddigo de controle: c74b8981895016c69b422d6b0bead593



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  44.822.576/0001-00
Razao
Social:

Enderego: RUA PEDRO ALOISIO RAUBER 1 CASA / CAMPESTRE BAIXO / SAO PEDRO
DA SERRA / RS / 95758-000

QLEI RONIEL MOLON

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer deébitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/08/2023 a 01/09/2023

Certificagdo Namero: 2023080320005241303507
Informacdo obtida em 07/08/2023 17:00:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:
WWWw.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Salvador do Sul
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/Numero: 2023/562

Dados do Contribuinte
Razao Social: QLEI RONIEL MOLON

CNPJ: 44 .822.576/0001-00
Enderecgo: Campestre Baixo, S/N
Complemento: CASA

Bairro: CAMPESTRE BAIXO
Cidade: SAO PEDRO DA SERRA
Estado: RS

CEP: 95758-000

E CERTIFICADO, para os devidos fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal de
Gestado e Finangas em relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo,
ressalvado o direito da Secretaria Municipal de Gestdo e Financas Fazenda cobrar qualquer divida, ou
importancia, que venha a ser apurada ou considerada devida.

A sua validade esta condicionada a verificagdo na internet, no site www.salvadordosul.rs.gov.br (portal
prefeitura 24 horas), ou na Secretaria Municipal de Gestdo e Finangas de Salvador do Sul - RS.

Digito Verificador: 2523

Certiddo emitida em: 07/08/2023 Com validade até: 06/09/2023 Data impressdo:07/08/2023 - 16:57

http://201.159.53.130:8080/multi24/sistemas/portal/

Av Duque de Caxias, 422 - CEP: 85750-000 - Centro - SALVADOR DO SUL -RS
Fone/Fax: (51)36381221 - Email: tributos@salvadordosul.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

| RS SECRETARIA DA FAZENDA
Cn gl RECEITA ESTADUAL
Nome: QLEI RONIEL MOLON

CNPJ base: 44.822.576/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 18 dias do més de MAIO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, n&o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagdo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugado Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, caso nao sejam pagas as taxas cartoriais, 0 débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricoes em entidades de proteg@o ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n°® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolucdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao & valida até 16/7/2023.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 24292668
Autenticacdo: 34432007




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: QLEI RONIEL MOLON (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.822.576/0001-00

Certiddo n°: 21221465/2023

Expedicdo: 18/05/2023, as 13:36:14

Validade: 14/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdao.

Certifica-se que QLEI RONIEL MOLON (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 44.822.576/0001-00, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: QLEI RONIEL MOLON
CNPJ: 44.822.576/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:14:50 do dia 11/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/07/2023.

Cédigo de controle da certidao: 9CCD.E2A5.3A64.61F9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAI*A

CAIXA ECONOMICA FEQERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  44.822.576/0001-00

Razao

Social:

Endereco: RUA PEDRO ALOISIO RAUBER 1 CASA / CAMPESTRE BAIXO / SAO PEDRO
DA SERRA / RS / 95758-000

QLEI RONIEL MOLON

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:30/04/2023 a 29/05/2023

Certificagcdo Numero: 2023043002051649092958

Informacgdo obtida em 18/05/2023 13:33:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




4 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
& PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agéo

falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagéo contra a seguinte
parte interessada:

QLEI RONIEL MOLON, CNPJ 44822576000100, Enderego - RUA PEDRO ALOISIO RAUBER,
SN, CAMPESTRE BAIXO, SAO PEDRO DA SERRA - RS, CEP: 95.750-000.

18 de maio de 2023, as 14:41:51

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagéo, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Servicos > Alvara de Folha Corrida / Certidées Judiciais,
informando o seguinte codigo de controle: 13151bb5cfbed923c88c4f233b11¢c1bd




5
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Salvador do Sul
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/NiGmero: 2023/565

Dados do Contribuinte
Nome: QLEI RONIEL MOLON
CPF: 014.796.850-03

E CERTIFICADO, para os devidos fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal de
Gestdo e Financas em relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo,
ressalvado o direito da Secretaria Municipal de Gestdo e Finangas Fazenda cobrar qualquer divida, ou
importancia, que venha a ser apurada ou considerada devida.

A sua validade esta condicionada a verificacdo na internet, no site www.salvadordosul.rs.gov.br (portal
prefeitura 24 horas), ou na Secretaria Municipal de Gestao e Finangas de Salvador do Sul - RS.

Digito Verificador: 8704

Certidao emitida em: 07/08/2023 Com validade até: 06/09/2023 Data impressao:07/08/2023 - 17:04

http://201.159.53.130:8080/multi24/sistemas/portal/

Av Duque de Caxias, 422 - CEP: 95750-000 - Centro - SALVADOR DO SUL -RS
Emanal/Fax: (81136381221 - Email: tributos@salvadordosul.rs.aov.br



) Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razéo Social
44.822.576/0001-00) (QLEI RONIEL MOLON
Periodo de Apuragdo Dala ge Vencimenlo Numero do Documento Paqar este documento alé
[ Abnllzozsj ( 19/05/2023} [ 07.1 6.23138.3582519-3} , jies
(Observacbes 19 05 2023
o H A
N° Recibo Declaracao: 50000130162818 e,
Codigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 173,07 173,07
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:04/2023 Vencimento:19/05/2023
1099 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 11 143,22 143, 22
01 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 11%
PA:04/2023 Vencimento:19/05/2023
Totais 316,29 316,29
K SENDA (Versdo:5.1.6) Pagina: 1/1 18/05/2023 14:30:47]
85820000003 1 162903852310 39071623138 1 35825193640 7 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagado de Receitas Federais

85820000003 1 | [ 162903852310 | [ 39071623138 1 | [ 35825193640 7 | CNPJ: 44.822.576/0001-00
Numero: 07.16.23138.3582519-3

(A =
Valor: 316,29




MINISTERIO DA ECONOMIA
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
Recibo de Entrega da Declaragdo de Débitos e Créditos Tributarios Federais Previdenciarios - DCTFWeb

CNPJICPF[44.822.576/0001-00
Nome|QLEI RONIEL MOLON
Periodo de apuragao|04/2023
Declaragao Retificadora|Nao
identificagao da apuragao de débitos|19605405222 / eSocial

Totalizagao dos tributos apurados no periodo

Tributos Débitos Apurados Saldo a Pagar
Contribuicao Previdenciaria Segurados R$ 316,29 R$ 316,29
Contribuicao Previdenciaria Patronal R$ 0,00 R$ 0,00
Contribuigao para Outras Entidades e Fundos R$ 0,00 RS 0,00
IRRF R$ 0,00] R$ 0,00
COFINS R$ 0,00 R$ 0,00
PIS R$ 0,00 R$ 0,00
CSRF R$ 0,00 R$ 0,00
c_qosmF R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL R$ 316,29 R$ 316,29|

O presente Recibo de Entrega da DCTFWeb contém a transcrigdo da Ficha Resumo da referida declaragao, que constitui
confissdo de divida, de forma irretratavel, das contribuigdes declaradas. Fica o declarante ciente de que as contribuigbes
declaradas na DCTFWeb e nao pagas serdo enviadas para inscrigdo em Divida Ativa da Unido, conforme o disposto no
paragrafo 2° do artigo 5° do Decreto-Lei n° 2.124, de 13 de junho de 1984, combinado com a Portaria MF n° 118, de 28 de junho
de 1984, estando o declarante sujeito ainda a: 1) inclusdo no Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados do Setor Publico
Federal (CADIN), impedindo operagdes de crédito com recursos publicos, a concessao de incentivos fiscais e financeiros e a
celebrag@o de convénios e similares que envolvam desembolso de recursos publicos e respectivos aditamentos (Lei n° 10.522,
de 2002); 2) encaminhamento ao Ministério Publico Federal de Representagéo Fiscal para Fins Penais nos casos que, em tese,
tenha ocorrido crime contra a ordem tributaria ou contra a previdéncia social, por deixar de recolher, no prazo legal, valor de

tributo ou de contribuigdo social, descontado ou cobrado, na qualidade de sujeito passivo de obrigagdo e que deveria recolher
aos cofres publicos (Lei n° 8.137, de 1990 e Cadigo Penal).

Sobre as contribuigdes ndo pagas ou ndo recolhidas nos prazos legais incidirao multa, moratéria ou de oficio, conforme o caso, e
juros de mora nos termos dos artigos 44 e 61 da Lei n°® 9.430, de 27 de dezembro de 1996, combinado com o art. 35 e 35-A, da
Lei n® 8.212, de 1991 e artigo 18 da Lei n° 10.833, de 29 de dezembro de 2003.

No caso de falta de apresentagao ou de apresentagéo de declaragao com incorregdes ou omissdes, o contribuinte ficara sujeito
as multas previstas no artigo 32-A da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

N&o surtirdo efeitos as solicitagdes de retificagdo de informagtes prestadas na DCTFWeb que tiverem por objeto excluir ou
reduzir: débitos relativos a contribuigdes, cujos valores ja tenham sido enviados para inscrigdo em Divida Ativa da Uni&o, sejam
eles saldos a pagar ou valores apurados em procedimento de auditoria interna; debitos de contribuicdes em relagéo as quais o

sujeito passivo tenha sido objeto de procedimento fiscal e/ou nos casos em que a apresentagdo da declaragao ocorra apos o
prazo decadencial.

Dados do Representante da Pessoa Juridica
Nome|QLEI RONIEL MOLON
CPF|014.796.850-03
Telefone|3638-2467

Recibo de Entrega da DCTFWeb

DCTFWeb recebida via Internet pelo Agente Receptor SERPRO em|04/05/2023 10:06:20
N° do recibo de entregal0000050000130162818
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SAQ PEDRO DA SERRA Representante Legai da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio:
Locail Nome: )
Assinatura:
43 Junheo 2022 Telefone de Contato:
Date
- - USO DA JUNTA COMERCIAL

[_]pEcisAo coLEGIADA

fornwns . Empresarigi{ais) igual(ats) ou semelhante(s):
- Shiv f Simv Proce;so em Ordem
e A decisao
I |
Data
TTINAO i [CIna / :
NAO 4 NAO __ /[ Responsavel
Date Responsavel Data Responsavel
= CiSAO SINGULAR
: . ) 22 Exigéncia 3® Exigéncia ® Exigé éncia
. Processc em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa) y < # Enlgtrcia e
| Processo deferido. Pubiique-se e arquive-sa. D D | ; P
§ ' L
~rocesso indeferido. Publique-se.
i
Data Responsavel

~rocesso em exigéncia. {Vide despacno em foiha anexa)

ccesso deferico. Publique-se e arquive-se.

Zioeesso nasfendo. Publique-se.

2°® Exigéncia

O

3® Exigéncia

O

4®* Exigéncia

O

5% Exigéncia

il
i

Data

Voga!

Presidente da

Vogal

Turma

Vogai

3 S Al br/vaii
alidar este documento, acesse Nitp://jucISrs.rs.gov. !
e —im ~ accinada em 14/06/2022 por Carlos Vicente Bern

} T trial @ Servicos do Rio Grande do Sul . .
:‘u;rtfa‘cim: C‘:ILO‘“:OU; gan°98322$38 em 13/06/2022 da Empresa QLEI RONIEL MOLON, CNPJ 44822576000100 e protocolo 222019862C
Certifico registr

13:008,/2022. Autenticagdo:! 7FE19AY6BBCE1733CAFEEESE

AOC3E4C19AD41B. Carlos Vicente Bernard

oni Gongalves - Secretario-Gerai. Pa

dacao e informe n° do protocolo 22/201.962-0 e o codigo de seguranga iwbl Esta copia

ardoni Gongalves Secretario-Geral.

e eae swE



JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIiyUs oo
RiO GRANDE DO SUL

Registro Digital

Capa de Processo

|identificagac do Processo

éNumero do Protocoio iNumero do Processo Moduio integrador Data

:22/2C1.862-0 RSP220049163 1 13/06/2022

identificagao do(s) Assinante(s) |

CPF Nome 'Data Assinatura
583.777.840-04 CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 13/06/2022
iAssinado utilizando o(s) seguinte(s) seio(s) do g.vb . T o

:Seio Ouro - Biometria TSE, Seio Ouro - Ceriificado Digital

Junia Comercial, industriai e Servigos do Rio Grande co Sul , o
CU;‘:f;gr:ng:t;o ;:bso n° 8322338 em 13/06/2022 da Empresa QLEI RONIEL MOLON. CNPJ 448225?6000100 e prsotocc:|0'22éor|‘96£)’z
13/06/2022. Autenticacdo: TFE19A96B6CE1733CAFEEESE1AOC3E4C19AD41B. Carios Vicente Bernardoni Gon:alvesu;aneszasn';cgs‘z fo'o.,a(
alinar sste documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.brivalidacao ¢ wnforme n° do p_ro\oco\o 22/201.96;—9 e o codigo de seg c. ta copt

' ' —~dn~ am 14/06/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves Secretario-Geral.




<

7Y 43/06/2022. Autenticag@o: 7FE19A96

ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO

QLEI RONiEL MOLON

i

0i.E1 RONIEL MOLON, nacionalidade BRASILEIRA, Uniao Estavel, nascido em 11/02/1988. n° do
CPER:014.796.850-03, identidade: 4084142671, érgdo cxpedidor: SJS-RS, RESIDENTE E DOMICILIADOC
notu): RUA PEDRO ALOISIO RAUBER, numero S/N, bairro CAMPESTRE BAIXO, CASA, municipio
SAO PEDRO DA SERRA - RS. CEP: 95.758-000, representado neste ato por seu PROCURADOR
CARLOS ALBERTO RECKTENWALT, nacionalidade BRASILEIRA, Casado, nascido em 16/06/1971,
2" do CPF  583.777.940-04,identidade: 19053465036, orgdo expedidor: SJS-RS, RESIDENTE E
DOMICILIADO nota): AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, nimero 475, bairro CENTRO, SALA 3,
sunicipto SALVADOR DO SUL - RS, CEP: 95.750-000, na qualidade de titular da QLEI RONIEL
SIOLON 1479685003, com sede na RUA PEDRO ALOISIO RAUBER. nimero S/N. bauto
( AMPESTRE BAIXO, CASA, municipio SAO PEDRO DA SERRA - RS, CEP: 95.758-000, com registro
sessa Junta Comercial, inscrito no CNPJ sob o n° 44.822.576/0001-00, resolve:

ALTERAUAQ DO NOME EMPRESARIAL (ART. 968, ii, DO CC)
Ciausula Primeira - Alterar o nome cmpreqjarial, que passa a ser QLEI RONIEL MOLON.
ALTERACAQ DO CAPITAL (ART. 968, 111, DO CC)

Clausuia Segunda - O capital destacado que era de R$ 5.000,00 (CINCO MIL. reais), passa a ser
R§ 50.000.00 (CINQUENTA MIL rcais). scndo que a diferen¢a encontra-se destacada da scguinic forma:
RS 45.000.00 (QUARENTA ¢ CINCO 'MIL reais) em mocda corrente do Pais.

ALTERACAO DO OBJETO (ART. 997, i, DO CC)

Cidusuia Terceira - O empresario individual passa a ter por objeto: FABRICACAO DE MOVEIS CO
Cla Terce APESHTie jeto: E M
PR;DO}\«;E\ANCTA DE MADEIRA. FABRICACAO DE ESQUADRIAS DE METAL. COMERCIO
:g—{]}EMSSlADé)E FERRAGENS E FERRAMENTAS,COMERCIO ATACADISTA DE MOVEIS E
ARTIGO COLCHOARIA, SERVICOS DE MONTAGEM DE MOV
MATERIAL. ! HIOVES DR QUALQUER

aragrafo Gnico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
‘z()lZOQ - FABRICACAO DE MOVEIS COM PRf(iDOMl)NAN(CUi Bg"i\z(z)DdéK{:W;C;éegéa OC_
f A_BRVI.C}}.CAO DE ESQUADRIAS DE METAL 3329501 - SERVICOS DE MONTAGEM Dlg MOVEIS
E:'Q.L', ALQUER MATERIAL 464%404 - COMERCIO ATACADISTA DE MOVEIS E ARTIGOS ET:)"
COLCHOARIA 4744001 - COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS ] -

?iéusuia Quarta - C empresério individual se enquadrara nas seguintes ativi dmicas: 24
{-’F_\ERZCACAO DE MOVEIS COM PR.EDOMIN?A.NCiA DE Mzgﬁ\DEIRAlzgiajggoefo;zggé;éigOlg"?
%:b’\er\D' IAS DE METAL 3329501 - SERVICOS DE MONTAGEM DE MOVEIS DE QUALO! "’:;
.\V‘ZAT.ERIAL 4649404 - COMERCIO ATACADISTA DE MOVEIS E ARTIGOS DE CO\5 ’“HO\T\\:{LA
3744001 - COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS. S

Clausuia Quinia - O empresario declara que a atividade se enquadra em Microempresa - ME, nos termos
da Lei Complementar n° 123, 14 de dezembro de 2006 e que ndo se enquadra em qualquer das hipoOteses de

gy Junie Comercial, industrial e Servigos do Rio Grande co Sul . )
38 em 13/06/2022 da Empresa QLEI RONIEL MOLON, CNPJ 4482257600010C e protocoio 22201982¢

. Ceruiico registro sob o n® 83221 \ ' lo 22201¢
B6CE1733CAFEEESE1AOC3E4C18AD41B. Carlos Vicente Bernardoni Gongaives - Secretano-Gerai.

validar este documento, acesse hitp://jucisrs.rs.gov.or/validacao -C
. - in Ai~iaimente e assinada em 14/06/2022 por Carios Vicente Bernardoni Gongalves Secretario-Geral.

Pz

e informe n° do protocolo 22/201.962-0 e o codigo de seguranga iwsi Esta copia



CAavitisao refacio do art. 3° da mencionada lei (art. 3°.1, da Lei Compiementar n® {23

0 Log, A8 Ly

{lausuia dexta - Permanecem inaiteradas as demais cldusulas.

SAQO PEDRO DA SERRA - RS, 13 de junho de 2022.

LEI RONIEL MOLON: Empresério
representado por CARLOS ALBERTO RECKTENWALT

¢ i, industriai i jo Rio Grande do Sui , . .
;i‘un-a’ComefClsazLom:OL;i;ar‘; 8832—;:;; ceom 13/06/2022 da Empresa QLE! RONIEL MOLON, CNPJ 44822576000100 e protocoio 22201982C
Certifico registr Y

= i i G - Secretarnio-Geral. Pz

3 1 © 5E £4C19AD41B. Carlos Vicente Bernardoni Gongaives
13/00/ Ui -30. TFE19AS6B6CE1733CAFEEESE1AOCIE _ o Sers =
e Amem]céga" esse hitp.ijucisrs.rs.gov.brivalidaceo e informe n® do protocolo 22/201 .962—9 e o codigo de seguranga woi Es oCia
VgLgsStiesie Ooc.um,??i?;c,;c:cmnada .em 14/06/2022 por Carios Vicenie Bernardoni Gongalves Secretario-Geral. .

Fhe tlae cate sk &



JUNTA CUMERUIAL, iNUUD I RIAL = Guivvig e e — -
RIO GRANDE DC SUL

o= LmE e i
Regisirc Digital

Documentio Principal

ridentificagdc do Processo

iNUmero do Protocolo Numero do Processo Mdodulo integrador Data

::22/201 .962-0 RSP2200491631 13/06/2022

iidentificac@c do(s) Assinanie(s)

CPF Nome _ ‘Data Assinatura
|583.777.840-04 CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 13/06/2C22
Assinacdo utilizando o(s) seguinte(s) seio(s) do g ub m.

‘Selo Ouro - Biometria TSE, Seio Ouro - Certificado Digital

junie Comercial, industrial e Servigos do Rio Grande do Sui B ) ) -,
T‘L‘ﬁ"‘a' :) ‘e (':ls‘ro sob ko A 8322138 em 13/06/2022 da Empresa QLEI RONIEL MOLON. CNPJ 448225?6000100 e protocollo-b22620—1?t'
:l‘:!ll"‘gl‘CZ\C'JZ;;g;Al;temicagéc' 7FE19A96B6CE1733CAFEEESE1AOC3E4C13AD41B. Carlos Vicente Bernardom Gonqalves - Secrgta:;o_- ‘e::(;. :
lo‘dd vr ste-documento acesse hitp://jucisrs.rs.gov.br/vaiidacac e informe n°® do protocoio 22/201.962:(? e o codigo de seguranga iwbl Esta cop
e | Lncinada em 14/06/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves Secretario-Geral. . ]

’ PF e




lustrissimo Senhor Presidente da Junta Comerciai do estado do Rio Grande do

Sciciio a2 Vossa Senhoria  reconhecer a presente aileragé€c  do

Microempreendedor Individual, abaixo identificado. langando. no Sistema

integrado de Automagao do Registro Mercantil (SIARCQO), a aiteragéc no
a

EN O RUA PEDRO AOLISIO RAUBER. SN, CASA CAMPESTRE
BAIXO. SAQ PEDRO DA SERRA - RS. CEP ©5.758-000

|

ai solicitagao decorre de orientagéo do Departamento de Registro Empresariai
& integragao. contida no Oficio Circuiar de n° 43/2015/DREVSRS/SMPE-PR, de
conhecimento de todos os Presidentes de Juntas Comerciais.

Segue. como anexo. Certificado da Condigac de Microempreendedor individua!

- CCMEI como

documento habil a comprovagao da alteragac requerida.

Caia 06 DE JUNHO DE 2022

Local’ SAC PEDRCT DA SERRA

ke P

CPF/RG 014 796.850-03/ 4084142571 ‘

O. Rua Pedro Aleisio Rauber. Sn. Casa, Campesire Baixo. Sac
erra — RS CEP: 95.758-000.

0
(e
& b
on <

LY
TR SERVICC NOTARIAL € REGISTRAL JUNGES il S
‘C‘Jﬁ‘:f Au sacoa Damwao Ruiler 14 « Centre - Saivagor go Sui- RS - Fone (511 363¢-1470
SEESE Tabenac. Rizuras Jumcis W

Reconhego por  autenticidade s firma e Ol Ronel Mclon -
} indicada co™M a seta Dou fe R
EM TESTEWUNRC CAVERDADE
Salvador dz SuURS §7 de jurhe ge 2022
vul@ Maisa vieschente:ger - Escrevente Autorizaga
midtumentos RSE.CD + Sec gigts’ RSt 8T
377 Gt 'BCC30L 582372

n
4 o”
/F\/y\ AL G

e

Junta Comercial, industrial @ Serviges do Rio Grande do Sul o
Certifico 1eqQisifo SOD O n° 8322138 em 13/06/2022 da Emprese QLE! RONIEL MOLON. CNPJ 44822576000100 e protocole 222¢1¢
wRvvtive | i o ; A ; ‘ © 2 do
13/(6/2022. Autenticagao: 7FE1SA3626CE1733CAFEEESE1AUC3EAC19AD41B. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Sec.glaﬁr{o_ G.e.f_.:
‘ licar ste' gocumenio, acesse nttpi//jucisrs.rs.gov brlvalidacao e informe n° do protocolo 22/201 .962-9 e o co‘d\go de seguranga iwB! Esta <
valica ‘5“ ﬁ,,.,.,,y.me'lté s assinada em 14/06/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongaives Secretario-Gerat. :

Az



JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL £ seERvVivus oo
~IC GRANDE DO SUL

Registro Digital

Anexo
.identificag@c do Processo
‘NUmerc do Protocolo  |Numero do Processo Modulo integrador Data o
'22/201.862-0 RSP2200481631 13/06/2022 B
‘identificagac do(s) Assinanie(s)
iCPF Nome \Data Assinatura
:583.777.240-04 CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 13/06/2022
:Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do g b .. B

‘Seio Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digitai

Junia Comercial, indusirial e Serviges do Rie Grande do Sul

Certifico reqistro sob o n° 8322138 em 13/06/2022 da Empresa QLEI RONIEL MOLON. CNPJ 44822576000100 e protocoio 22201862
B AR tent = CEESE1A0C3EAC19AD41B. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secreiario-Gerai. Fe
i Autenticacao. 7TFE1SASEBBCE1733CAFEE i € : o o
\31’66‘&3; ;\ocurr:‘entz acesse hitpiijucisrs.rs.gov brivalidacac e informe n° do protocolo 22/201.862-0 e o cddigo de seguranca wél Esta2 cop
valgar e . - .

L amcimzda em 14/06/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves Secretario-Geral.

O



)

PROCURACA

C

AN W &~ 3 : : g \
S iuNy. portader de Cedule de ldepuidade n? 4084142671 SIS/RS. inscrito no CPE sob N
CNSie0Y sesidenie o demiciliado @ Ruas Pedro Aloisio Rauber. Sn. Campestre Baixo. Sav

CUTORGANTE: QLEI RONIEL MOLON. prostciro, miwor. Solteiro. empresario. nuscide e

s {0 ¢ P S TSRANRK)
it SErrg KSR PO OIS0,

QUTORGADO: C ARLONS ALBRRIO RECKTENWALT, brasileiro. mailor. soltero. Teonice

il com registro protissional noe CRC RS sob N7 070925, nascido em 16/06:1971. poriador Je
L de ldentidude NU 9053463036 SIS/RS. inscrito no CPF sob N° 583.777.94U-04, com

o profissional @ Ay, Dugue de Casias, 175, Sala 2. Centro. Salvador do Sul - RS. CEP

. s s

=it M)

Sor este insirumento particular, o OUTORGANTE constitui procuragor o OUTORGADC, & guem
ificos para. PROCEDER TODOS OS$ TIPOS DE ALTERACAO
CiRATT AL ADNITIR SOCTOS L SUBSCRENVER B INTEGRALIZAR CAPITAL SOCIALL
NONEAR ADMINIS TRADOR SOCIO O NAO SOCTIO. CEDER. ADQUIRIR., COMPRAR.
V1 NDER E TRANSFERIR QUOTAS SOCIALS A TITULO GRATUITO OU ONEROSO PARA
~ NP TOR O CASOr O PARA TERCEIROS. DAR  QUITACAO. ALTERAR
CARIDADE  DE EMPRESA INDIVIDU AL DE RESPONSABILIDADE  LIMITADN.
NIEN AR CAPITAL SOUCIALL INTEGRALIZAR QUALQUER T1PO DE BEM MOVEL OU
1OVLL, REDUZIR  CAPITAL  SOCIAL. ALTERAR OBIETO SOCIAL. ALTERAR
PLEMOREQ U DEOENPRESA. PROCEDFR ABLRTURA. ALTERACAO E EXTINCAD DE
Piial. ALTERAR  NOME  EMPRESARIAL. REATIVAR EMPRESA. CONSOLIDAR
CONTRATD SOCIAT  ATO CONSTITUTIVO DE EIRELL DECLARAR PARA FINS DI
DEFSINPEDIMENTO PARA EXERCICIO DA ADMINISTRACAO CONFORME ART. 1.011. §

o

S

SonX b ENGE ADRAMENTO DU PORTE DE MICRO OU PEQUENA EMPRESA.
COARAR D QU NAG PARTICIPA DL OU FRA EMPRESA  INDIVIDU AL DE
HESPONSABILIDADE LIMITADA, TRANSFORMACAO DE NATUREZA JURIDICA.
ROVIDAR B BEXTINGUIR  EMPRESA. PRENTAR COMPROMISSO DE GUARDA DF
SRON 0 ROUENENTOS, INDICAR S RLSPONSAVEL  PLLO  ATIVO B PASSIV G
PORNENTLRA

DECLARAR, CONVLERILR SOUILDADE
SHPRESAREN EAD SOCIFDADL CIVILL PROMOVER CISAO. INCORPORACAQ | FUSAG

SRV ICARD ASSINAR OUTORGA CONIUGAL, REPRESENTAR em wius ¢ deliberagdes

PPRENAN ¢ NOUJREDADEN de que sepa socio. BEM COMO ASSINAR FISIC oIt

CUCEAEMENTE POROMEIO DE CERTIFICACAG DIGITAL O RESPECTIOS 410N

.

T TR 3 - e T oamyiemen 20 1 YLAbtise &
R <G 3. - 20REDNEIL Sk vOles Sera sumserts por autenticidade
o . N i & 38 : .
. S 2 . B 3 S8 48 e, ~nl me e e g -
- a0 : . weCady 2gilal Se seguranga rmimme Lol LT
RS L - AN o Sk T -0 B

iy Reries o ——————— .
Y27 | SeMi0 Notarial s Registrai Jurges
7,7/ jFothe b ge O s
\Rooonbeomenic og v sy ne 1

s & Junta Comercial, industriat e Semvigos do Rio Grande do Sul ‘ A ‘ “
7 Certifico registio sob 0 n° 8322138 em 13/06/2022 da Empresa QLE! ROMEL MOLON, CNPJ 4A84§576§0:\;3£ °§’é§f§§n§2§2?§’°
4 o A = "{FE\QAQGBGCE\T%’SCAFEEEBE\F\OCBE&C\%ADMB. Carlos Vicente Bernardani Songalv e
13106/2022. FianSgagEe: Wekosfiiuci rs.gov.orivalidacao € informe n® do protocolo 221204 962-0 e o codigo de seguranga w Esia cot
e—:\:‘f:::i‘i;gelzgzz p‘or Carlos Vicenie Bernardoni Gongalves Secretario-Geral. N ,£-,~1 -

.anrar este documento, 8Cess



A } \ A48 7
v A6E Nt b Nyl L C2XFERC A

v Xl
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INDUSTRIAL E SERVIC(IN [
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"(éa/f// fé:_’-j’w,‘(:/ 4{: i/ J__ |

QLE!I RONIEL MCLON

. SERVICO NOTARIAL £ REGISTRAL JUNGES RS
Av Jocob Damidc Muler. 1< - Centre - 33ivador Go su. RS Fone (51 38331473

Tabsils R<ciido Junges i
Reconhegs por

sutentici - e TY .
(8] necada :omEaM’e? ?"u f:ldm 2 firma de Ce: Rorel Moon
3 TESTEMUNHC ;DA s
Saiveaor de SusRS 17 ne i VERDADE

A <e junho de 2022
vuta Ma:sg Wescherfaiger. £ e
Emgiurmentos R$E.8C + Seig ;? i RSCgE e futonzada

d S DY) Hat A-Td
S T $37Z 0! 80000z 38323 ctai R$* 8
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M

i3 Q€ s8guranga murimez U

mercial, industrial & Servigos do Rio Grande do Sul ‘ N
.x.erc\,_a.'_‘ ?“;u« \no 33:22:’58 em 13/06/2022 de Empresc QLE! RONIEL MOLON, TNPJ 44822576000 100 e protocalo 2202”, =
‘ gt b*O e YCC‘9A9686C=1733CAFEEE'55‘\ AGC3EAC19AD41B. Carlos Vicenie Bernardon Gongaives - Secretario-Ge
. Auieniicagac. (Tt =

. \ QUi Ga \widl ©sia
L uc < 2 v P colo 22/201. -0 @ 0 coa\go de seguian ~—. \ <
documentio, acesse wp:/fjucisrs.rs gov privalidacaoc e intorme n° do protocolo 1.862-0

m t etario-Geral.
sda em 14/06/2022 por Carios Jicente Bernardont Gongalves Secretario
4= ~ mcainEaa ¢

;e



Anexc

Tgersti'.’écagéo do Processo
Numerc do Protocoic  |NUumero do Processc Modulo integrador Date
22/20%1.962-0 |RSP2200491631 13/06/2022
s; Assinanie(s)
‘-,Nome |Data Assinatura
';13/06/2022

1583.777.940-04 iCARLOS ALBERTO RECKTENWALT

A i

.Assinado utilizando o(s) seguinte(s) seio(s) do g v

'Seio Curo - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

.zun:a Comercial, industrial e Servigos de Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n® 8322138 em 13/06/2022 da Empresa QLEI RONIEL M
13/06/2022. Autenticagao: 7FE1SAS6B6CE1733CAFEEESEIAGC

valiger este uocumemo acesse htipi//jucisrs.rs.gov.br/vaiidacao e tnicrme n
mimnnte o assinada arn 14/06/2022 por Carios Vicenie Bernardon! Gongaives Secretario-Geral.

A~

o

OLON, CNPJ 44822576000100 e protocoio 222013620
3E4C10AD41B. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves - Secretario-Geral. Pa:
° do protocolo 22/201.962-0 e © codigo de seguranga iwd! Esta copia ¢



DECLARACAO DE VERACIDADE DOS D@CUWENT@S
ANEXADOS A0 REGISTRO DIGITAL NA JUCISR

Eu,— CARLOS ALBERTO RECKTENWALT, brasileiro, maior, solteiro. técnico
il. nascido em 16/06/1971, portador de Cédula de Identidade n® 9053465036 SJIS/RS, inscriio
no CPF sob N° 383.777.940-04, residente e domiciliado a Av. Duque de Caxias, 475, Ceniro
Saivador do Sul RS, CEP: 95.750-000. DECLARQO. SOB AS PENAS DA LEIL, ¢
documentos em pdpei mgnanzaaos apresentados ao presente protocolo de registro digital na junta
Comerclax. industrial e Servigos do Rio Grande do Sul — JUCISRS - SAQ VERDADEIRQOS =
CONFEREM COM OS RESPECTIVOS ORIGINAIS.

SALVADOR DO SUL, 01 DE JUNHO DE 2022.

CARLOCS ALBERTO RECKTENWALT

Assinado digitaulmente por certificagdo A3

J‘J(\Lc Comercial, industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n°® 8322138 em 13/06/2022 da Smprese QLE! RCMIEL MOLON, CNPJ 44822576000100 e protocoio 22201838 52

13/06/2022. Autenticagdo. 7TFE18A96B6CE1733CAFEEESE1ADC3ESC 19AD418. Carios Vicente Bernardoni Gongaives - Secrelano-Gera. =

vahdar este oorumemo acesse hitp://jucisrs.rs.gov.brivalidacac e informe n°® do protocolo 22/201.962-0 e o codigo de seguranga iwdi Esia copi¢
i—immmmra = acsinada em 14/06/2022 pot Carlos Vicente Bernardoni Gongaives Secretario-Geral.




cr AT A SESAAT IO AL P F R E BT EOWG b gy @S T —
JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL = SERVipgUS o
PN T W Y]
iC GRANDE DC SUL

Registro Digital

AREXo
centificacio do Processs )
Numero do Protoccio l;NL]imero do Pracesso Moduio integrador %Data
'22/201.962-0 |RSP2200491631 [13/06/2022 )
\identificaga@o do(s) Assinante(s)
‘CPF \Nome 'Data Assinatura
'583.777.940-04 [CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 113/06/2022 '
Assinado utilizando ofs) seguinie(s) seio(s) do g wb T I

Seio Ouro - Biometria TSE, Seio Ouro - Certificado Digital

i ot industrial ervigos do Rio Grande go Sul B o i o . cotosolo 2220188
e vome:c‘a;x. mu:slga%:’ 8839;2?38 eom 13/06/2022 c& Empress QLE! RONIEL MOLON, CNPJ 44822576000100 € P
Cerufico registro s

c T i i Gongalves - secretario-Geral.
5 “EEESE 4C18ADA41B. Carlos Vicente 8ernardoni IG-GBEE I
13 / i a0 7F 19A9bBSCE1733CAi—:EE:>L_1AOC3r_ Y s W6l rcigts Sl
13/06/2022. Autent!caqao. sEe http I/jucisrs.rs.govbrlvalidacao e informe n° 0© protocolo 22/201.962-9 e o cogigo de seg 9

T . aAeumento, 2ces R U = oa22 por Carlos Vicente Bernargont Gongalves secretario-Geral. PR o

0w




Sisteme Nacionel de Regisiro ae Empresas iviercantii - SINREM
Governc do Estado do Ric Grande Do Sut

Secretaria de Desenvolvimentio Econdmicc e Turismo

Junta Comercial, industriai e Servigos dc Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa QLEI RONIEL MOLON, de CNPJ 44.822.576/00C1-00 e
protocoiado sob o namero 22/201.962-0 em 13/06/2022, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o numero
8322138. em 13/06/2022. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Mariene Rodrigues de Jjesus.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves. Para sua validag3c, deverd ser acessado
atio elewrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://portaiservicos.jucisrs.rs.gov.br/Porial/pages’
imagemProcesso/ viaUnica.jsf) ¢ informar o nimero de protocolo ¢ chave de seguranga.

Capa de¢ Processo

e
@

{CPF Nome Data Assinatura i
3583,777.940-04 CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 13/06/2022 |
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s)y do g v w

i Scio Curo - Biomeiria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Documento Principal

CPF Nome Data Assinatura

583.777.940-04 CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 13/06/2022 {
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s).do g wi ., " {

Selo Curo - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Anexo

CPF Nome Data Assinatura '

583.777.940-04 CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 13/06/2022 !

Assinado utilizando o(sj scguinte(s) seio(s) do g v . T

Sclo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital |

Anexo ‘
‘ ?PF Nome Data Assinatu;'a

583.777.940-04 CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 13/06/2022

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) seio(s) do o wb o S

: Selo Ouro - Biometria TSE, Seio Qure - Certificado Digital

A zutencidade desse documento pode ser conferid

. ; a no portal de servicos da jucisrs informan
aumerc do protocoio 22/201.962-0. - formando o

~ Junia Comercial, indusirial @ Servigos do Rio Grande co Sul ——
Yok caring regioh mm‘?“"‘“ S ;;;lz‘%?:: ?37(;2;\{02?;62 Emsresa GLEL RONIEL MOLON, CNPJ 44822575000%00 ¢ protocoio 2220 xCT:,
o el 36CE ‘733CA"==E5E1AOC3E4C?9AD41B. Carios Vicente Bernardoni Gongaives - Secrelano_-G.erax_
o i «° do protocolo 221201 962-0 e © cOdigo Ge seguranga wei Esta copia
ives Secretario-Geral. R R

20
Certifico registr =T Pa
812022, Aulenticagao: TFE19A9SBEC

AR
[INTANIUIEA .
~uAar sste documento, acesse nup

Hiuch :or 2Ca0 @ \nicime
fiucisrs.rs.gov brivaiidacso ‘ ' \
2 :4105/2022 por Carlos Vicenie Bernardon Gonga




Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantii - SINREM
Governo do gstado do Ric Grande Do Sut

Secretaria de Desenvoivimento Econdmico e Turismo

Junta Comercial, indusinai e Servicos do Rio Grande do Sui

TERMO DE AUTENTICACAOQO - REGISTRO DIGITAL

L
ADEXT
yC?F Nome ‘ Data Assinatura
583.777.940-04 CARLOS ALBERTO RECKTENWALT 13/06/2022

i

Assinado utilizando ofs) seguinte(s) selo(s) do  g-wi> | Z.

i Seio Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 13/06/2022

Documento assinado eletronicamente por Marlene Rodrigues de Jesus, Servidor(a) Publico(a). em
13/06/2022, as 21:59.

A autencidade desse document ics i3
t €nio pode ser conferida no portal de servie a haet :
. 3 ; p SErVICOs da 218 £
numero de protocoio 22/201.962-0. 05.d2 Jucises informando o

Junta Comercial, industriai @ Servigos do Ric Grande So Sul - . -
"'r:i~c~ e v"s"s sob © n° 8322138 em 13/06/2022 da Empresa QLEI RONIEL MOLON, CNPJ 44822578000100 © protocoio 222019620
\Jc, e = o ag: 7:—-.g;_\gsBSCE1733CAFEEE5E‘:AOCSEI‘\»C‘\QADMB‘ Carlos Vicente Bernardoni Gongaives - Secretano-Geral
HYRERLS, PUIBRSEE ~° do protocoio 22/201.9862-0 e o codige de seguranga wBi Esta copia

¥ s cah brivaiidacao e informe
s ke Ao liuCiers £$.gov Drivaiidacao & infor o ; =t
mentn. 3CeSSe NUPLHUCISTS 15827~ Carios Vicente Bernarooni Gongalves Secretario-Geral. Y




C aic foi assinadce digitaimente por :

CPF TNome

1193.107.810-68 iCA LOS VICENTE BERNARDON! GONCALVES

Peric Alegre. segunda-ieira, 12 as junho de 2022

junta Comercial, industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
-0 regisirc sob o n° 8322138 em 13/06/2022 da Empreca QLE!I RONIEL MOLON, CNPJ 44822576000100 e protocoio 22201852
13/06/2022. Autenticagao: TFE19AS6B6CE1733CAFEEESE1ACCIE4C13AD41B. Carlos Vicente Bernardmji Gongalves - Secretario-Gerai. P:
Lahcar esie documento, acesse hitpii/jucisrs.rs.gov.bri/vaiidacao e intorme n° do protocolo 22/201.962-0 e o codigo de seguranga iwbi Esta coma

‘ © -a- ~m 14/06/2022 por Carios Vicente Bernardoni Gongalves Secretario-Geral.
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FiCHA DE CADASTRAMENTDO SLETRONICA - HOMOLOGAGAC

TIFICACAC DO CONTRIBUINTE: T
umero ge Inscricdo no CGC/TE: 416/0065503
sociai; QLEI RONIEL MOLON
P 44822=7o/0061 -0C Data inicio de atividade: 15/06/2022
NHC 43813356411 Data registro na Junta Comercial: §1/01/2022

Natwreza juridica: 2435 - EMPRESARIC
Nome tantasia: TOQUE DE MESTRE
Czlegoria. Simpies Nacional Capitai Social: R$ 50600,00

it
Hih
i
¥
i
1
H
H
:'?
4
i
ir

—

\L_Ov»—\L ZACAO DO ESTABELECIMENTO:

| RUA PEDRC ALDISIO RAUBER, S/N, CASA, SAC PEDRO DA SERRA - RS - CEP 9:738-uCU Fone: 31 08034-5835 - E-

i mail: cariosgaucho33@hotmaii.com

2;”7 1O DE ATIVIDADE:
) CTAE Atividade Descricao do Produto/Servigo
i1 394035000 ind de Transiormagéac Cutros moveis de madeira
l 7 54348033 Comércic Atecadista Cuts.coichoes,aimofadas, art.semeihantes
i 8 99000000 Comércio Varejista COMERCIC VAREJISTILK.)E PRODUTO NAC ESPECIFICADC ‘
CLASSIFICACAO NACIONAL DE ATIVIDADES ECONOMICAS - FISCAL: N
CNAE-fiscai Descricdo da atividade
310%-2/90 FABRICACAC DE WMOVEIS COM PREDOMINANCIA DE MADEIRA
i| 46454/04 COMERCIO ATACADISTA DE WMiOVEIS E ARTIGOS DE COLCHOA RIA
3328-5/01 SERVICOS DE MONTAGEM BE MOVEIS DE QUALQUER MATERIA L |

[DOC;,M‘ENTOS ELETRONICOS FISCAIS:
E Empresa cobrigada & emissao de NFe desde 15/06{2022

TITULAR, SOCIO, ACIONISTAS OU DIRETORES DE S/A DE CAPITAL ABERTO:

Nome: QLEi RONIEL MiOLON CPF: 014.796.850-03
Data inicio: 15/06/2022 Tipo de Socio: 801 - EMPRESARIC
{| Parucipagaoc no capitai: R$ 56090C,00

i} Fone: 51 08034-5835 - E-maii: econtasul@bol.com.br

/| Encereco. PEDRC ALCISIC RAUBER, S/N, CASA, CAMPESTRE BAIXC, SAC PEDRC DA SERRA - RS - CEP 95758-0G0 -

iSulicitante da inscrigéo:

Nuitie CARLOS ALBERTO RECKTENWALT CPF: 583.777.940-04
Deate: 14/06/2022 Hora: 09:54:13

Contabiiista

Auioricade responsavel peia homoiogagdo da inscricio:
3 SCN REIS DE ASSIS Matricula: 288674903
Hora: 14:55:34

ntc em nitpu/iwww.sefaz.rs.gov.br.



QLE: RCNIEL MOLON 01478685003
Nome tc Empresério
QLEi RONIEL MOLON
Nome Fantasiz
TOQUE DE MESTRE
Capitai Social

5.000,00
NUmero identidade Orgac Emissor UF Emissor CPF
084142671 SJs RS 014.786.850-03

.,;c:tcig:é@ de Microempreendedor individual

Situagdc Cadasiral Vigente Data de inicio da Situacéc Cadastrai Vigente
ATIVOC 11/01/2022

Numero de Registro

CNPJ
4£4.822.5765/00C%-0C

nderegc Comerc

-
-
~

CESs Logradouro NdGmero Compiementc
$5758-0C RUA PEDRO ALQISIO RAUBER SN CASA

Bairrc Municipio UF

CAMPESTRE BAIXO SAC PEDRC DA SERRA RS

Ativicdaaes

Data de :nicio de Atividades Forma de Atuagdo

11/61/2022 Estabeiecimento fixc, Em local fixo fora da icja

Ccupagéo Principal

Fapricanie de esq iagrias meiaiicas sob encomenda ou ndo, independenie

Ocupagces Secundarias Atividades Secundarias {CNAE)

Comerciante independente de -

= = ) Jnitt - o~ . s . > £, -~

ferragens e ferramentas 4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

Marceneiro{a) sob encomenda ou 3101-2/00 - Fabric "

50, Indlepengsnts Fabricagdc de moveis com predominancia de madeira

vermoe de Ciéncia € Responsabilicdade com Efeito de Dispensa de Alvard ¢ Licencs cs
Funcicnamenio

Ceciarc, sot as penas da iei, que connego € aiendo acs requisitos legais exigidos pelo Estado e peia Prefeitura co

Viunicipio para 2 dispensa da emissao do Aivaréd e Licenge de Funcionamento, compreendidos os aspecics sanitérios,
ampientals, Uribuiarios, de seguranga publica, usc & ccocupagac c¢o soio, atividades domiciliares e resiricdes ao usc ce
espacos publicos; autcrizo a reaiizagéoe de inspegéo e fiscalizagéo no iocai de exercicio das atividades para fins ce
verificac&o da observancia dos referidos requisitos; e deciaro, sob as penas da iei, ter ciéncia de que o néo atendimento
cos requisitos iegais exigidos peic Estado e pela Prefeitura do Municipio poder&o acarretar o canceiamentio desie Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Aivaré e Licenca de Funcionamento.”

* Deciaragao presiada peic empreendedor no aio de regisiro da empresa.

vz 2s inseigoes, alvar a,\cengas e 2 stiuagao de enguadramenio <o empresano na condigao de Microempreendedor individual. «
Tste Ceriificato comprove A

sua acel \ac;ao esiz condi cionada a ver \ilCaQZO de sua autenhclcace ra internet, no enderego: Juie} HIWWW DOT la\dog npreendedor.aoN orl.



Resolugao n° 59, de 12 de agosio de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacionai para a Simpiificacdo ¢o Regisvo ¢ e
gocics — CCSIM.
ZNCAC: guacuer rasure ou emenca invaiidaré este documenic. Pare pesquisar & inscricdo estadual efou municipal {quando convenentes do cauastiv

~:mcronizacc nacional), informe os elementios abaixo no enderego eietrdnico pitp:/iwwl.receits.fazendza.cov.orfPesscaduricica/CNPLfoziicensu iz ast

NUumero do Recibo Namere do identificador Data de Emissédoc
ViE88186223 1479685003 11/01/2022
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: MUNICiPIO DE SALVADOR DO SUL, CNPJ 87.860.763/0001-90.
LOCAL: Rua do Trabalho, Bairro Prosperidade, Salvador do Sul/RS.

OBJETIVO: O presente memorial descreve uma area de terras, matriculado sob n°
56.910, Livro N° 2-RG do Registro de Iméveis de Montenegro, para fins de doagéo
com a seguinte descrigao:

Um terreno, correspondente ao Lote 11, Quadra L do Loteamento
Prosperidade, com area de 2.346,75m?, sem benfeitorias, situado na Rua do Trabalho,
lado impar, Bairro Prosperidade, perimetro urbano do municipio de Salvador do
Sul/RS, em quarteirdo formado de maneira completa pela Rua da Integragéo, Rua das
Industrias, Rua do Trabalho e Rua da Confianga, distante 59,00 metros, ao sul da
esquina formada por estas ultimas, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao
NORTE, na extenséo de 67,05 metros, confronta com Lote 01 da QuadraL; a OESTE,
na extensédo de 35,00 metros, confronta com Rua do Trabalho, onde faz frente; ao
SUL, na extensao de 67,05 metros, confronta com Lote 10 da Quadra L; e, a LESTE,
na extensao total de 35,00 metros, confronta em 20,00 metros com Lote 05 da Quadra
L, e, em 15,00 metros, confronta com Lote 02 da Quadra L.

Salvador do Sul/RS, 01 de dezembro de 2023.
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Municipio de Salvador do Sul /Departamento de Engenhana
Marco Aurélio Eckert ' Eng® Julio César Thies:

~. e

Prefeito Municipal Crea-RS : 12680




Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART i
Lein® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 : QEEALVR«S

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul

ART Numero
10475678

Tipo:PRESTAGAO DE SERVICO
Convénio: NAO E CONVENIO

Participagfio Téenica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Motivo: NORMAL

Contratado

Carteira: RS126801 Profissional: JULIO CESAR THIESEN
RNP: 2203258195 Titulo: Engenheiro Civil
Empresa: BASE | - PROJETO E GESTAO LTDA-EPP

E-mail: julio@baselrs.com.br

Nr.Reg.: 15429

Contratante

Nome: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
Endereco: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS 422 Telefone:
Cidade: SALVADOR DO SUL Bairro.: CENTRO

E-mail:

CPF/CNPJ: 87860763000190
CEP: 95750000 UF:RS

Identificagiio da Obra/Servico

Proprictirio: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
Endereco da Obra/Servige: ESTRADA MUNICIPAL JOSE SPECHT
Cidade: SALVADOR DO SUL Bairro: LINHA DO MEIO

Finalidade: PUBLICO VIr Contrato(RS):  6.000,00

Data Inicio:  01/10/2019 Prev.Fim: 31/12/2019

CPF/CNPJ: 87860763000190
CEP: 95750000 UF:RS
Honordrios(RS):
Ent.Classe:

Ativigade Técnica Descricdo da Obra/Servico

Projeto Sist. Abast. Agua - Rede de Distrib. de Agua

Projeto Qbras em Terra ¢ Terraplenagem - Terraplenagem
Projeto Estradas - Projeto Geométrico

Projeto Estradas - Pavimentagiio

Projcto Estradas - Sinalizagdo

Projeto Rede de Agua Pluvial

Projeto Parcclamento do Solo - Infra-Estrutura Urbana

Projeto Parcclamento do Solo - Equip. Urbanos ¢ Institucionais

ART registrada (paga) no CREA-RS em 04/11/2019

Quantidade Unid.
166.662,01 M3
166.662,01 M2
166.662,01  M*
166.662,01  M?
166.662,01 hYE
166.662,01 m?
166.662,01  M?
166.662,01  M?

Local ¢ Data

Du. ro serem vgrdadeiras as ipformagdes acima ‘__De acordd, A o
y i T 3
4 /’ 2 atta A M o - ol
=
7

; = —
L‘,(Ll() CESAR THlLSE_\ MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

Profissional Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA
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AREA: 5 346 75m?

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIMETRICO " 1:1500

\TA:
NOVEMBRO0/2023
OBJETIVO: o o PRANCHA;
DOAGAOQ DE IMOVEIS
LOCAL: ' ) 1 / 1
BAIRRO PROSPERIF@E, SALVADOR DO SUL

" PROPRIETARIO: 7

MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

IMOVEL: DESENHO:
URBANO - MATRICULA N° 56.910, LIVRO N° 2-RG, Registro de Iméveis de Montenegro EH

y Qbfg\ﬁdé%% %

AeaalRS - 1266504

Municipio de
Salvador do Sul



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Comarca de Montenegro Pagi
REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTENEGRO Haing 7 gt

Narciso Aldana - Oficial

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste Oficio, o Livro
n° 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matricula o inteiro teor seguinte:

REGISTRO DE IMOVEIS - MONTENEGRO 4:224’4
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

MATRICULA
2~ Montenegro, 16 de fevereiro de 2022 J
CNM: 10023.2.0056810-04 01 56.910

_MQE_I, UM TERRENO, sem benfeitorias, com a superficie de 2.346,75m?, correspondente ao

Lote 11 da Quadra L do Loteamento Prosperidade, situado na Rua do Trabalho, lado impar,

Bairro Prosperidade, perimetro urbano do municipic de Salvador do Sul, neste Estado, em
quarteirdo formado de maneira completa pela Rua da Integragdo, Rua das industrias, Rua do
Trabalho e Rua da Confianga, distante 59,00m ao sul da esquina formada por estas ultimas, com as
seguintes medidas e confrontagdes: ao NORTE, na extensdo de 67,05m, com Lote 01 da Quadra L;
a OESTE, na extens&o de 35,00m, com a Rua do Trabalho, onde faz frente; ao SUL, na extensao
de 67,05m, com Lote 10 da Quadra L; e, a LESTE, na extensao total de 35,00m, confronta: em
20,00m com Lote 05 da Quadra L e, em 15,00m, com Lote 02 da Quadra L. PROPRIETARIO:
MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL, inscrito no CNPJ sob n°® 87.860.763/0001-80, com sede na
Avenida Duque de Caxias n°® 422, na cidade de Salvador do Sul, neste Estado. REGISTRO
ANTERIOR: Matricula n® 53.914 do Livro 2-RG deste Oficio de Registro de Imdéveis. Emol: R$21,90.
Processamento eletrénico de dados: R$5,30. Selo Digital: 0370.03.2200001.01760 = Nihil -
0370.01.2100003.01758 = Nihil. Titulo Protocolado no L° 1-W, n° 232.388 em 14 de fevereiro de
2022. TE

O Oficial: W

Narciso Aldana

AV.1-56.910 - Montenegro, 16 de fevereiro de 2022. A presente matricula foi aberta em razioc do
registro do loteamento no R.7-53.914 e requerimento datado em 12 de novembro de 2021 e
devidamente assinado por Marco Aurélic Eckert - Prefeito Municipal. O Loteamento foi aprovado
pela Prefeitura Municipal de Salvador do Sul em 12 de novembro de 2021 (Protocolo n® 1317/2021),
memorial descritivo com a> descrigdo dos lotes, ART n® 104756878 do responsavel técnico
Engenheiro Civil Julio César Theisen - CREA-RS, registro RS126801, e demais documentagéo na
forma da legislacdo vigente. Emol: R$39,30. Processamento eletronico de dados: R$5,30. Selo
Digital: 0370.04.2200002.02096 = Nihil - 0370.01.2100003.01759 = Nihil. Titulo Protocolado no L°
1-W, n® 232.388, em 14 de fevereiro de 2022. TE

O Oficial: 7

Narciso Aldana

Montenegro-RS, 11 de dezembro de

2023.

Total: R$30.30 )

Selos:Certidao | pagina: R$11.80 (0370.02.2300005.02729 ¢ e
= Nihil) { 5 . )
Busca em livros e arquivos: R$12.10 ¢ i
(0370.02.2300005.02728 = Nihil)
Processamento elewronico de dados: R$6,40
(0370.01.2300004.15120 = Nihil)

A corsulta estard dsponivel em até 24h

no site do Tribunal de Justica do RS

http:/ /go.tirs. jus.br/selodigital/consulta
Chave de autenticdade para consuita

100230 53 202300044378 08

S Licsi T e Senemes, :f\x,
NARCISO ALDANA - OFICIAL
RODRIGO ALDANA SCHOELLKOPF - Registrador Substituto
ANA CRISTINA ALVES ALDANA - Registradora Substituta
“TUDTTH Al DANA FFlIIl - Fecrevente Atlitorizada




CP2 Engenharia Diagnostica e Avaliagbes )
CNPJ: 22.257.957/0001-50 CREA: PJ241.431 G2 ENGENHARIA
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SERVICO DE AVALIACAO DE IMOVEIS

SOLICITANTE: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
IMOVEL.: Lote 11 — Quadra L - Loteamento Prosperidade — Salvador do Sul (RS)

CP2 ENGENHARIA DIAGNOSTICA E AVALIAGCOES EIRELI, inscrita no CGCMF sob o n®
22.257.957/0001-50, devidamente registrada no CREA/RS, sob n® 241431, atendendo solicitacao
para avaliagdo de parte de um terreno urbano, Lote 11 — Quadra L - Loteamento Prosperidade —
Salvador do Sul (RS)transmite-lhe a resultante dos trabalhos realizados, consubstanciada no Laudo
de Avaliagao presente, de emissao deste profissional abaixo firmado.
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1 - APRESENTACAO DO IMOVEL.

O imével em estudo de avaliagao constitui-se de um lote urbano, localizado
na Rua do Trabalho, bairro Prosperidade, em Salvador do Sul.

2 - CONCEITUACAO E METODOLOGIA:
- PREMISSAS
- DOCUMENTACAQO
- VISTORIA )
- ESPECIFICAGAQ DA AVALIAGAO

Entendemos oportuno apresentar a este titulo, os conceitos basicos dos
quais vai decorrer a apresentacao deste trabalho de avaliacéo.

O objetivo principal é o valor de mercado para o imdvel em estudo de
avaliagao.

Ora, por que valor de mercado? Porque todo o relacionamento econémico
de nossa vida social € baseado no que chamamos uma economia de livre iniciativa, economia de
mercado ou economia capitalista, onde as coisas e servigos tém o sentido de valor relacionado com
0 “quanto valem no mercado sob a 6tica de uma de suas leis, particularmente, a lei da oferta e da
procura’.

Vamos, também, esqguematicamente, registrar o que entendem o0s
economistas por valor de mercado:

“E o valor que as coisas e servicos atingem na livre transacao, onde
ninguém é obrigado a vender e ninguém é obrigado a comprar, havendo possibilidade de
encontro das partes.”

3 A NBR 14653-1:2019, em seu subitem 3.44, define valor de mercado como
sendo a:

“Quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente e
conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das condicées do mercado
vigente.”
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Na avaliagdo de imoveis urbanos, onde sdo frequentes as transagoes
imobiliarias com caracteristicas iguais ou semelhantes, tem sido consagrado entre os técnicos, aceito
pelos juizes nos tribunais e recomendado pelo IBAPE - Instituto Brasileiro de AvaliagGes e Pericias
de Engenharia, o uso do “Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”.

Portanto, de idéntica forma, optamos pelo uso do referido método, para
obtengdo do valor do terreno, tendo para o embasamento do processo avaliatério, realizado
minuciosa pesquisa com dados no mercado.

2.1 PREMISSAS:

= As informagdes fornecidas para a formagao do valor do imével avaliando, sdo por premissa
de suposta confiabilidade, e foram obtidas de fontes idoneas e merecedoras de fé.

« Nao foram feitas por fugirem ao escopo deste trabalho, quaisquer verificagdes destinadas a
constatar a efetiva propriedade do imével, nem se sobre ele incidem quaisquer tipos de 6nus,
encargos ou restrigoes.

» Pressupde-se que as dimensdes constantes da documentagdo apresentada pela consulente
estejam corretas e que os titulos de propriedade sdo bons e vélidos, ndo cabendo a este

profissional nem investigagao e nem responsabilidade legal, que ndo sejam as referentes as
suas fungdes especificas.

= Nao foi executado no presente trabalho, o servigo de aferigéo fisica de dimensdes, medidas
e areas do imovel avaliando, adotando-se aquelas obtidas nos documentos apresentados
pelo consulente.

2.2 DOCUMENTAGAO:

A documentagao compulsada, fornecida pelo consulente, consta da copia reprografica da Matricula
n® 56.910 averbada no Livro N° 2 — Registro Geral, do Registro de Iméveis de Montenegro.

2.3 VISTORIA:

Em vistoria realizada nos iméveis em aprego, obtivemos dados como: localizagdo, topografia,
aproveitamento, etc, que somados a outros obtidos junto a documentagdo acima descrita e a

pesquisa de valores de mercado, forneceram-nos condigdes técnicas para iniciarmos a elaboragéo
deste trabalho de avaliagao.

2.4 ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO:

A especificagao de uma avaliagdo estd reiacionada tanto com o aprofundamento do trabalho
avaliatério (empenho do avaliador), como com a abrangéncia da pesquisa de mercado
(confiabilidade, qualidade e quantidade dos dados amostrais disponiveis). Depende, também, do tipo
do bem avaliando, do objetivo da avaliagdo, da conjuntura do mercado, da disponibilidade de dados

de mercado, da metodologia e da natureza do tratamento estatistico a ser empregado no processo
avaliatorio.
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Os graus de fundamentagao e de precisao, que determinam a especificagao do trabalho avaliatério,
sdo definidos a partir do critério geral de atribuir graus em ordem numeérica crescente (Graus |, Il e
Il), onde o Grau | € o menor.

Assim, as conclusdes do presente trabalho, confrontadas com as exigéncias da NBR 14653-2:2011,

em seu item 9.5, permitem seu enquadramento no Grau Il de fundamentagéo e no Grau lll de
precisao (planilha nos anexos).

3 - RELACIONAMENTO DO IMOVEL COM O CONTEXTO URBANO
CONTEXTO URBANO:

- CARACTERISTICAS DE LOCALIZAGAO
- PERSPECTIVAS DE MERCADO

3.1 CARACTERISTICAS DE LOCALIZACAO:
3.1.1 SITUACAO E LOCALIZACAO:

O imével avaliando esta situado na Rua do Trabalho, Lote 11, Quadra L, Loteamento Prosperidade.
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3.1.2 CONDICOES DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLICOS:

Completas, sdo disponiveis:

- rede de agua potavel;

- rede de esgoto pluvial

- rede de energia elétrica (luz e forga);
- servigos publicos de atendimento;

3.1.3 CONDIGOES DE ACESSIBILIDADE E RELACIONAMENTO URBANO:

O imdvel em estudo esta localizado em area urbana, distando 2,5 km do Centro de Salvador do Sul.

3.1.4 TRADICOES DE USO DO SOLO:

Os estudos realizados na zona de localizagdo do imével avaliando, indicam como uso predominante
as atividades industriais, comércio e servigos.

3.2 PERSPECTIVAS DE MERCADO:
3.2.1 POLARIZAGAO URBANA:

O imével avaliando, em termos de equipamentos do setor terciario de uso imediato, mediato e
esporadico, é polarizado pelo préprio local onde se encontra.

3.2.2 MODA IMOBILIARIA:

Os estudos realizados na zona de localizagao do imével em aprego indicam que sera um dos locais
de “Moda Imobiliaria”, dependendo ainda de implantagao de infra estrutura urbana.

3.2.3 PERSPECTIVAS DE MERCADO:

Salvador do Sul € um municipio brasileiro do estado do Rio Grande do Sul, esta situado na Serra
Gaucha uma das regides de maior exploragéo turistica do pais.

Salvador do Sul obteve sua emancipacao politica em 09 de outubro de 1963. Desde entdo, vem
construindo sua trajetéria de progresso, amparada especialmente, pela forca de sua atividade
priméria. Seu grande referencial econémico esta na avicultura, sendo, atualmente, o maior produtor
de ovos e perus do estado do Rio Grande do Sul.

Localiza-se a uma latitude 29226'18" sul e a uma longitude 51°30'41" oeste eltitude 493 metros. Sua
area total é de aproximadamente 99,158 km? e sua populagdo estimada em 2018 era de 7.705
habitantes, com densidade demografica de 0,1 hab/kmz2. Sua distancia da capital € de 100 km.
Possui IDH de 0,74 (alto), PIB R$ 142.925,791 mil e PIB per capita de R$ 20.313,50.

Municipios limitrofes: Sdo Pedro da Serra, Sao José do Sul, Pogo das Antas e Tupandi.

Valorizagdo dos iméveis na regiao: crescente.

Area urbanizada: mais de 75%

Tendéncia do uso de terreno: residencial/comercial

Padréo da regido: médio-alto

Com base nas informagdes apresentadas nos itens anteriores e na pesquisa de mercado procedida,
entendemos que as perspectivas de absorgdo, para iméveis similares ao avaliando, sdo normais,
mas com prudéncia em face da atual conjuntura econdémica e desde que o processo de
comercializagdo possa adaptar-se as condigées dos provaveis consumidores.
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4 - DESCRICAO E AVALIACAO DOS IMOVEIS:
- DESCRICAO E AVALIACAO DOS TERRENOS
- DESCRIGCAO E AVALIAGAO DAS BENFEITORIAS
- QUADRO RESUMO

4.1 DESCRIGAO E AVALIAGAO DOS TERRENOS:

4.1.1 DESCRIGAO:

A descrigéo dos terrenos esta pormenorizada na copia da matricula n® 56.910 anexada neste laudo.
4.1.2 AREA DO TERRENO:

Area excedente: 2.376,45 m?

4.1.3 FORMA:

O terreno avaliando tem formato de um poligono regular
4.1.4 TOPOGRAFIA:

Apresenta topografia em leve declive, com cota de assentamento no nivel do logradouro.

4.1.5 SUPERFICIE:

Apresenta superficie seca.

4.1.6 VALOR DO TERRENO: (VT)
a) METODOLOGIA AVALIATORIA:

Para determinagédo do valor de mercado do terreno, utilizamos o “Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado”, expresso na NBR 14653-1:2001 da seguinte forma:

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO:

“Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos
elementos comparaveis, constituintes da amostra.”

As caracteristicas e os atributos dos dados pesquisados que exercem influéncia na formagao dos
precos e, consequentemente, no valor, devem ser ponderados por metodologia cientifica (modelos

de regressao linear, redes neurais artificiais, regressao espacial...) ou através de homogeneizagao
por fatores e critérios.

E condi¢do fundamental para aplicagao deste método a existéncia de um conjunto de dados que
possa ser tomado, estatisticamente, como amostra do mercado imobiliario.

b) PESQUISA DE MERCADO:
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A NBR 14653-2:2011 estabelece que a metodologia avaliatéria a ser utilizada deve alicergar-se em
pesquisa de mercado, envolvendo, além dos pregos comercializados e/ou ofertados, as demais
caracteristicas e atributos que exergam influéncia no valor.

Assim, para aplicagcdo do “Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”, fez-se necessario
realizar uma pesquisa mercadolégica de elementos comparaveis, ou seja, que apresentem
similaridade ao terreno avaliando, quanto as suas caracteristicas econdmicas, fisicas e de
localizag@o, e que, posteriormente, através de um tratamento estatistico adequado (cientifico ou por
fatores), permitiram aferir o seu valor justo e atual de mercado.

A amostra mercadolégica utilizada é composta por elementos paradigmas ao avaliando,
transacionados e ofertados nas cercanias ou situados em zonas com caracteristicas semelhantes.

A seguir, apresentaremos os elementos da amostra:
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c) HOMOGENEIZACAO:

Efetuada a pesquisa de mercado, buscou-se a homogeneizagdo dos elementos selecionados,
através da aplicagdo de coeficientes de correcdo sobre os valores unitarios brutos obtidos na
pesquisa, visando a uniformizacéo de todos os dados, ou seja, estes fatores corrigem as diferencas

existentes entre as diversas amostras paradigmas no que se refere, por exemplo, ao indice
construtivo, localizacao, testada, area, etc.

Os fatores de homogeneizagao sao obtidos a partir das diversas caracteristicas encontradas nos
elementos pesquisados, que podem ser quantitativas, quando o seu valor € medido efetivamente
(area, frente, indice de aproveitamento, etc.) ou qualitativas (localizagédo, topografia, estado de

conservagao, padrao construtivo, etc.), quando séo arbitradas determinadas pontuagdes para varias
situagoes constatadas.

Para tanto, basicamente, foram aplicados os fatores de: oferta, testada, aproveitamento (indice
construtivo), localizagao e area, que normalmente sao utilizados para corrigir as discrepancias entre
elementos néo rigorosamente comparaveis, sobre os quais faremos as seguintes consideragoes:

Fator de oferta (Fo):

Devido a uma elasticidade de prego por parte do ofertante/vendedor, que espera atingir uma posigao
de equilibrio no decorrer da negociacdo, normalmente os iméveis sdo ofertados por valores
superiores aos que sao efetivamente negociados.

Assim, este fator de fonte, também denominado de fator de oferta, é utilizado para se retirar dos
imdéveis em oferta para venda os acréscimos de valor atribuidos pelo vendedor.

Geralmente considera-se que ocorra uma superestimava da ordem de 10%, o que resulta num fator
de fonte igual a 0,90 (Fo = 0,90) para as amostras de ofertas Fo = 1,00 para os elementos
transacionados.

Fator de equivaléncia (Fe):

Este fator é utilizado para corrigir as discrepancias de valores existentes entre os iméveis, em fungéo
da sua tipologia, topografia, formato, posigdo na quadra, etc., sendo tomado como igual a unidade
(Fe = 1,00) para imoveis com caracteristicas semelhantes as do imével avaliando, inferior a unidade
(Fe < 1,00) quando o elemento tiver caracteristicas melhores que o avaliando e superior & unidade
(Fe > 1,00) quando a amostra paradigma apresentar caracteristicas inferiores as do imével avaliando.

Fator de localizacéo (Floc):

Este fator € aplicado para corrigir as diferengas de valores existentes entre iméveis situados em locais
distintos, tendo em vista que, por mais assemelhados que os dados possam ser, a amostragem
contém discrepéancias referentes a localizagéo.

Assim, quando se transpde certo elemento pesquisado para o local do imével avaliando, o seu valor

de mercado unitério deve ser corrigido pelo fator de transposigao, também denominado de fator de
localizagao, que € determinado por:

Ft=_la
Ip

onde:
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Ft = Fator de transposigéo ou de localizagao
la = Indice do local do imdvel avaliando
Ip = Indice do local do elemento pesquisado

Os indices em questao foram determinados a partir de observagdes “in loco” e pela experiéncia e
bom senso do avaliador, ressaltando-se que o fator assume valor igual a unidade (Ft = 1,00) para os
dados situados em locais com a mesma forga comercial e atratividade daquele do imével avaliando,
inferior a unidade (Ft < 1,00) quando a amostra estiver localizada em area mais valorizada e superior
a unidade (Ft > 1,00) quando estiver em area menos valorizada.

Fator de area (Far):

Este fator é utilizado para corrigir as diferengas de valores unitérios existentes entre imoéveis com
diferentes areas privativas, uma vez que, normalmente, se observa no mercado que o valor unitario
por metro quadrado diminui quando a area aumenta, sendo calculado pela seguinte expressao:

Far = (Ap/ Aa)"

onde:

Far = Fator de area

Ap = Area do elemento pesquisado

Aa = Area do imdvel avaliando

n = 0,125 — quando a diferenga entre as areas for superior a 30%
n = 0,250 — quando a diferenga entre as areas for inferior a 30%

DADOS HOMOGENEIZADOS

1 567,54 0,90 0,75 0,95 0,82470 300,14
2 624,64 0,90 0,75 0,90 0,81272 308,40
3 289,02 1,00 0,85 0,95 0,85843 200,34
4 671,09 1,00 0,80 0,80 0,79449 341,23
5 555,54 1,00 0,80 0,80 0,79110 281,27
6 382,36 1,00 0,85 0,80 0,79137 205,76
7 282,60 1,00 0,80 0,90 0,79165 161,08
8 354,50 1,00 0,80 0,90 0,79192 202,13
9 323,39 1,00 0,80 0,85 0,79219 174,21
10 257,85 1,00 0,80 0,90 0,79246 147,12
11 416,55 1,00 0,80 0,95 0,79274 250,96
12 319,51 1,00 0,80 0,80 0,79301 162,16
13 411,31 1,00 0,80 0,85 0,79328 221,87

10



©
CP2 ENGENHARIA

Diagnostica e Avaliagdes

CP2 Engenharia Diagnostica e Avaliagdes
CNPJ: 22.257.957/0001-50 CREA: PJ241.431

Homogeneizacdo de Dados
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d) TRATAMENTO ESTATISTICO DESCRITIVO:

A medida de tendéncia central consagrada em avaliagoes € a média aritmética simples, que consiste
na soma de todos os valores unitarios homogeneizados dos elementos da amostra dividida pelo
numero de dados.

Média aritmética (Ma) = R$ 227,44/m?

Medidas de dispersao:

* Desvio padrao da amostra (S) = 63,2874

* Coeficiente de variacao (Cv) =_63,2874 = 0,2783 ou 27,83%
227,44

Nos casos em que o valor do Cv for inferior a 0,15 ou 15%, ha indicagéo de baixa dispersao entre os
elementos pesquisados, podendo justificar inclusive a eliminacéo da etapa de saneamento amostral.

Saneamento amostral:

Nao foi necessaria a eliminagdo de dados su%peitos, tendo em vista que pelo critério de Chauvenet,
todos os elementos apresentam um d/s com valor inferior ao critico (2,06 para 13 dados), ou seja, a
amostra pode ser utilizada em sua totalidade.

e) INTERVALO DE CONFIANCA:

Para fins de enquadramento da avaliagdo em graus de precisdo da estimativa do valor, de acordo
com o subitem 9.2.3 da NBR 14653-2:2011, calculamos a amplitude do intervalo de confianga
maéaximo de 80% em torno do valor da estimativa de tendéncia central, como segue:

Vumin.:Ma—-tc x _S

In

11
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Vu min.: R$ 227,44/m2 — 1,36 x 63,2874

V13 -1
Vu min.: R$ 203,56/m?
Vuméax.: Ma+tc x S
Jn
Vu max: R$ 227,44/m2 + 1,36 X 6\}3,2874
13 -1

Vu max.: R$ 251,31/m?2
onde:

tc corresponde aos valores percentis para distribuigao “t” de “Student”, com 13 dados, 12 graus de
liberdade e confianga de 80%, cujo valor tabelado € igual a 1,36.

f) CAMPO DE ARBITRIO:

O campo de arbitrio constitui-se do intervalo de variagdo ao redor do estimador pontual, calculado na
avaliagdo, dentro do qual se pode arbitrar o valor do bem, desde que justificado pela existéncia de
caracteristicas proprias ndo contempladas no modelo (subitem 3.8 da NBR 14653-1:2019).

A NBR 14653-2:2011, no subitem 8.2.1.5.1, estabelece que o campo de arbitrio do avaliador
corresponde ao intervalo com amplitude de 15%, para mais e para menos, em torno da estimativa de
tendéncia central utilizada na avaliagéo.

Assim, tem-se:

Limite inferior: R$ 193,32/m?

Limite superior: R$ 261,55/m?

g) VALOR UNITARIO ADOTADO:

Analisando o imével avaliando, no conjunto dos imoveis utilizados como paradigmas, em relagdo as
suas dimensdes, localizagdo, potencial construtivo, infraestrutura disponivel etc., entendemos que o
valor unitario para o terreno é o limite inferior do campo de arbitrio, ou seja, R$ 193,32/m?

h) VALOR DE MERCADO DO TERRENO (VT):

Com base no valor unitério arbitrado anteriormente (R$ 193,32/m?) e considerando a area privativa
dos imdveis em tela (2.346,75m?2) o seu valor de mercado sera de:

VT = 2.346,75m? x R$ 193,32/m?
VT = R$ 453.673,71

Segundo preceito normativo (subitem 7.7.1 da NBR 14653-1:2019), este valore pode ser
arredondado, a menor ou maior, até o limite de 1%, o que justifica adotarmos o valor de:

VT = R$ 455.000,00
12
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CNPJ: 22.257.957/0001-50 CREA: PJ241.431 CP2 ENGENHARIA

Diagnostica e Avaliagées

VALOR FINAL DE AVALIACAO.

O presente Laudo de Avaliagao importa nos seguintes valores abaixo:

Valor minimo de avaliacdo Valor de mercado Valor maximo de avaliagédo

R$ 386.750,00 R$ 455.000,00 R$ 523.250,00

Porto Alegre, 8 de dezembro de 2023.

Carlos Albertg Pires |
Eng. Civil - CREA/RS,040.782
Perito Judicial - Especialista em Pericias de Engenharia e Avaliagdes de Bens iméveis
Membro do instituto Brasileiro de Avaliagdes e Peticias de Engenharia - IBAPE RS
Membro do Instituto Gaucho de Engenharia Legal - IGEL RS

ANEXOS:

MAPA DE LOCALIZAGAO DO IMOVEL AVALIANDO
MAPA DE LOCALIZACAO DADOS AMOSTRAIS
PLANILHA DE FUNDAMENTAGAO NBR 14.653
PLANILHA DE HOMOGENEIZACAO

COPIA DA ART N2 12924490

CROQUIS DE LOCALIZACAO

MEMORIAL DESCRITIVO

MATRICULA 56.910

13



CP2 Engenharia Diagnostica e Avaliagoes )
CNPJ: 22.257.957/0001-50 CREA: PJ241.431 CP2 ENGENHARIA

Diagnostica e Avaliagdes

MAPA LOCALIZACAO IMOVEL




CP2 Engenharia Diagnostica e Avaliagbes
CNPJ: 22.257.957/0001-50 CREA: PJ241.431

©
CP2 ENGENHARIA

Diagnostica e Avaliagdes

PLANILHA GRAU DE FUNDAMENTAGAO - NBR 14.653

GRAU DE FUNDAMENTACAO E PRECISAO

Pontos obtidos. . e ?
Item Descri¢do - -
a 10 P 0 P 1% P
Completa quantoa aos .
o : Completa quanto a todos < - Adogéo de uma
1 |Caracterizagdo do Bem Avaliando. 05 atrbutos anaksades: atributos utilizados no situagdo paradigma. 1
tratamento.

2 Qualidade minima de dados 12 3 5 3

efetivamente utilizados.

3 |Apresentacdo dos dados.

Atrbutos relativos a
todos os dados e

Atributos relativos a todos os

Atributos relativos aos
dados e variaveis

. ) lados e varidveis analisados . %
variéveis analisados na G = ?no bl * efetivamente utilizados
modelagem, com foto. 9 no modelo.
Origem dos fatores de homogeneizagdo | Estudos embasados em Andli i
4 | contorme 7.7.2.1) metodologia cientfica Rubliaagbes nélisq;co avafiador; !
5 Intervalo admissivel de ajuste para o 0802125 0702 1,40 2 0,50 22,008
conjunto de fatores.
2 No caso de utilizacdo de monos de cinco dados pesquisados, o intervalo admissivel de ajuste é de 0,80 a 1,25, pois é desejavel que, com um
Total de pontos obtidos 9 GRAU ATINGIDO I
Observagées Il Il |
Pontos Minimos 13 8 5

Itens obrigatdrios no grau correspondente

no grau ll

2,4 e 5 no grau lil e os demais no minimo

2,4 e5nograu lle os demais no minimo

no grau |

Todos no minimo no garu |

GRAU DE PRECISADO - NO CASO EM QUE FOI UTILIZADO EXCLUSIVAMENTE O MCDDM

VALOR CENTRAL ESTIMADO NO MODELO 227,44 GRAU ATINGIDO
Intervalo confianga de 80% entorno estimativa NNNO 203,56 Ll =
MAXIMO 251,31 Observacgoes
. . ) ! MINIMO 10,50% Amplitude do intervalo de confianca de 80% em torno do valor
Desvios relativos do intervalo ao valor estimado =
MAXIMO 10,50% 11} 1l I
AMPLITUDE TOTAL 20,99%| < 30% S 40% <50%
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Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART - CR A- ART Namero
Lei n? 6.496, de 7 de dezembro de 1977 Sames e o st 12924490
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul

Tipo:OBRA OU SERVICO Participagdo Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Contratado
Carteira: RS040782 Profissional: CARLOS ALBERTO PIRES E-mail: pires@cp2avaliacoes.eng.br
RNP: 2213509522 Titulo: Engenheiro Civil
Empresa: CP2 - ENGENHARIA DIAGNOSTICA E AVALIACOES EIRELI Nr.Reg.: 241431
Contratante ’

Nome: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

Cidade: SALVADOR DO SUL Bairro.: CENTRO

E-mail: compras@salvadordosul.rs.gov.br
Enderego: AV. DUQUE DE CAXIAS 422 Telefone: (51)3638-1221

CPF/CNPJ: 87860763000190
CEP: 95750000

UF:RS

Identificag@o da Obra/Servico

Proprietario: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
Enderego da Obra/Servigo: AV. DUQUE DE CAXIAS 422

CPF/CNPJ: 87860763000190

Cidade: SALVADOR DO SUL Bairro: CENTRO CEP: 95750000 UF:RS
Finalidade: OUTRAS FINALIDADES ViIr Contrato(RS):  1.500,00 Honorérios(RS): 1.500,00
Data Inicio:  07/12/2023 Prev.Fim: 08/12/2023 Ent.Classe: IBAPE-RS
Atividade Técnica Descricdo da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Avaliagdo AVALIAGAO DE IMOVEL URBANO
Avaliagdo MCDDM - NBR 14.653-2:2011 - TRATAMENTO DE DADOS POR FATORES
Avaliagdo LOTE 11 QUADRA L LOTEAMENTO PROSPERIDADE
Avaliagdo AREA: 2.346,75M?
ART registrada (paga) no CREA-RS em 08/12/2023

T - i Declaro se dadeiras as § gtima De acordo

P ALEGRE, 08/12/2023, oy

Local e Data CARLOS ALBERTO PIRES / . i MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
Profissional Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODE SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK SOCIEDADE - ART CONSULTA.
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MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
Departamento de Engenharia

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL, CNPJ 87.860.763/0001-90.
LOCAL: Rua do Trabalho, Bairro Prosperidade, Salvador do Sul/RS.

OBJETIVO: O presente memorial descreve uma area de terras, matriculado sob n°
56.910, Livro N° 2-RG do Registro de Iméveis de Montenegro, para fins de doagéo
com a seguinte descrigao:

Um terreno, correspondente ao Lote 11, Quadra L do Loteamento
Prosperidade, com area de 2.346,75m2, sem benfeitorias, situado na Rua do Trabalho,
lado impar, Bairro Prosperidade, perimetro urbano do municipio de Salvador do
Sul/RS, em quarteirao formado de maneira completa pela Rua da Integracao, Rua das
Industrias, Rua do Trabalho e Rua da Confianga, distante 59,00 metros, ao sul da
esquina formada por estas Ultimas, com as seguintes medidas e confrontagdes: ao
NORTE, na extensdo de 67,05 metros, confronta com Lote 01 da QuadralL;a OESTE,
na extensdo de 35,00 metros, confronta com Rua do Trabalho, onde faz frente; ao
SUL, na extensao de 67,05 metros, confronta com Lote 10 da Quadra L; e, a LESTE,

na extensao total de 35,00 metros, confronta em 20,00 metros com Lote 05 da Quadra
L, e, em 15,00 metros, confronta com Lote 02 da Quadra L.

Salvador do Sul/RS, 01 de dezembro de 2023.

Municipio de Salvador do Sul Departamento de Engenharia

Av. Dugue de Caxias, 422 | Centro | CEP. 95750-000 | Caixa Postal 29
Salvador do Sul | RS | CNPJ 87.860.763/0001-90
Contatos: (51} 3638-1221 I (51} 3638-1215 |_engenharia@saivadordosul.rs.gov.br
Pagina1de 1




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comarca de Montenegro
REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTENEGRO

Nareiso Algana - Oficial

Pagina 1 de 1

“
CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido. que revendo neste Oficio, o Livro
1° 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matriculs o inteiro teor segumie:

REGISTRO DE IMOVEIS - MONTENEGR% fgzz: -
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL T | maTRICULA

Montenagre, 16 de fevereire de 2022 o1 | seet0
CNM: 10023.2.0056810-04 [ i
m UM TERRENO, sem benfeitorias, com a superficis de 2.348,75n¥, comespondenta ac

Lote 11 da Quadra L do Loteamento Prosperidade, situado na Rua do Trabalho, lado impar,
Bairro Prosperidade, perimetro urbano do municipic de Salvador do Sul, neste Estado, em
quartelro formado de maneira completa pela Rua da Integragio, Rua das indastrias, Rus do
Trabaiho e Rua da Confianga, distante 59,00m ao sul da esquina formada por estas Gitimas, com as
seguintes medidas e confrontagbes: ac NORTE, na extensiio de 87,05m, com Lots 01 da Quadra L;
a OESTE, na extensdo de 35,00m, com a Rua do Trabalho, onde faz frente; ao SUL, na extensio
de 87 05m, com Lote 10 da Quadra L: e, a LESTE, na extensio total de 35,00m, confronta: em
20,00m com Lote 05 da Quadra L e, em 15,00m, com Lote 02 da Qusdra L. PROPRIETARIO:
MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL, inscrito no CNPJ sob n® 87.860.763/0001-80, com seds na
Avenida Dugue de Caxiss n® 422, na cidade de Saivador do Sul, nsste Estado. REGISTRD
ANTERIOR: Matricula n” 53.914 do Livro 2-RG deste Oficio de Registro de Iméveis. Emol: R$21,90.
Processamento sletrénico de dados: R$5.30. Seio Digitai: 0370.03.2200001.017680 = Ninit -
0370.01.2100003.01758 = Minil, Tituio Protocolado no L° 1-V¥, n° 232.388 em 14 de fevereiro de

2022 TE

© Oficial: :26%22&%

AV.1-56.810 - Montanegro, 16 de fevereiro de 2022. A presente matriculs foi aberta em razio do
registro do loteamento no R.7-53.814 e requenmento datado em 12 de novembro de 2021 e
devidamente assinado por Marco Aurédlioc Eckert - Prefeito Municipal. O Loteamento foi aprovado
peia Prefeitura Municipal de Salvador go Sul em 12 de novembro de 2021 {(Protocoic n® 1317/2021),
memorial descritive com a descrigho dosz ictes, ART n® 10475678 do responedvel técnico
Engenheira Civil Jilio César Theisen - CREA-RS, registro RS 126801, » damais documentagdo na
forma da legisiaglo vigente. Emol: R$38,30. Processamentd sietrdnico de dados: R$5,30. Seio
Digital: 0370.04,.2200002.02096 = Nihil - 037&01.21000&:2.01759 = Nihid. Titulo Protocolado no L* ]

| 1-W, n® 232,388, em 14 de feversiro de 2022. TE i
e Oﬁdsiz,{;/ e e M“J

Narciso Aldana . /

x,,( A AA LA NARCTSO ALDANA - OFICIAL

y ~RODRY Auwu SCHOELLKOPF - Registrador Substituto
7 ANKCRISTINA ALVES ALDANA « Reyistradora Substituta
TUDTTH ALDANA FELL - EsCravents Autorzada

TIAGO ENDRES - Escrevente Autorzado

Rua: Capitde Porfirio. 1666 - Centro - Montenegro - RS - CEP: 92.510-135 - Fone: (51) 3632-6446



MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito

Salvador do Sul, RS, 11 de dezembro de 2023.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 057/2023- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 estd dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 057/2023 uma vez que esta
agdo governamental ndo acarretard em aumento de despesa para o0 Municipio.

%’5&7’% 2e /é)/

L
Solange'Schitz fé
Contadora

CRCRS-081974/0-6
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CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SALVADOR DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer AJ/CMVSS n2 057/2023 Salvador do Sul, 18 de dezembro de 2023.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n2 057, de 11 de dezembro de 2023 — Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder incentivos a empresa Qlei Roniel Molon/Toque de Mestre
e da outras providéncias.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo visa autorizar o Poder
Executivo Municipal a conceder incentivos a Empresa Qlei Roniel Molon/Toque de Mestre e da
outras providéncias.

No oficio de encaminhamento (n2 254/2023), o Executivo esclarece e justifica o seguinte:




CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SALVADOR DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

flunicipio de Salvador do Hul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n" PMSS 254/2023 Salvador do Sul, 11 de dezembro de 2023

E \i.'ClC!’Ill'\h““L'J Senhor

Vereador André Indcio Mallmann

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apreseatacio do Projeto de Lei N 05772023,

Senhor Presidente,

Diergimo-nos a essa Colenda Cimarm de Vereandores pom apresentar o Projeto de Let
NTOST 223, que antonza o Poder Executtvo Mumicipal a conceder incentivos & empresa
\utoriza o Poder BExecutivo Mumcipal a conceder incentivos a empresa Qler Romiel Molon

Toque de Mestre ¢ dit outras providéncias

Conforme acostado no protocolo de requertmento junto a Prefeitura Mumacaipal de
Saivador do Sul, a empresa sohicita a doagio de terreno para a construgdo ¢ instalagdo de sua

umsdade de produgdo. além de citar sua fungio socal ¢ investimentos, vejamos,



CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SALVADOR DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Municipio ve Salbador bo Sul

Estagic do Rie Granoe oo S

Secretaris do Desenvolvimento Econbmico - Reguerimento

PROJETO DE CONCESSAQ

A erapreso QLET RONIEL MOLON, mscrit so CNPY 44 822 576000 1 -00, que dew

mboiv by soss mividndes o |22, kndo por Fure onalidedc atyctiva Fabrnicagdo
de ey coun prodavaondi s de madeira

A conpresa QLET ROMTEL MOLON tem @ precensiio do roaling inrestimentos a0 lopgo

o anie, incrernentande o desenvelvende suss atvidades gue gerariio emprogos divcos
e incliretos, refletmdo na seciodade.

RBrevemente, ena 2027, o alsninistracor projetou (evestimentes pam o5 Proximas mnos.
Dexsa maneiia, vin progein da concessdn i deserpvalyvide ¢ tove-se o micie de
plamejarnesdos para realixeg 3o dese projetoobdetive

Fou desenvolvida una plants modustrial com $60 m?, e anexo) pam acolher og
cquEpEmEntos ¢ eatrabar admimistrative & apenacional,

Bt 2023 2 awe mepdos de 2024 serdo realivadon investisnenbon v squipuanenios pacs

fwcibiter ¢ agbice a produgde © cpirege dos produbos febocados. Ftes ivoestimmentos
cormeaponden 4 RS 3000, 000,00

O quanino ce funciotdnos € v BOMMAOCS ARSERNET LR SEMENLC pPraitivo no dacormer
Gos e, torido comn 0l YO BICEI R a0 cronuEiacne estageinios ¢ gnbalhndores
revsidheniaee ™ 1eTE ancipua

P 2027, mas procsamenic O scgursdo seimeslrs, o QLED RONIEL MOLOMN et
recebendo novos MAENRES ¢ equipamentos gue equivale a0 momante de RS | 90000000,

Postorommenta, ostho previstos RS 100G em magumanos pars o poimérs
scrmesize e 2024

Poramo, confebilizandn RS GOCU000).IN:

Pazu on anos g saquéngun 2024 2028 ¢ JULE, estdo prevestas cnvesbimeetos calculados
can K& SR O D)

E -

130000,00 | 120000 040

pERiODO [
L INVESTIMENTOS | 2




CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SALVADOR DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

fMlumcipo e Salvaboer o Sul

ROINTE L MIOLL ﬁ\bg'igjt‘éi s 3‘5!7«’\;"1&:('!‘1\?-‘ l:f;‘i;"::‘:i)l‘a‘cin- dhe erescumertn

e, e todis as joemalo de swas giividades, & que os projetos plenejados se

efetivem, proporcionando um desenvobdmento prospers pam B comunicade.

. PERIODO | 20237204 ] 20242025 '
PERCENTUAL DE | 1833% | 21,13%

| CRESCIMENTO |

[Mamle do que [0l abordado, corm o ivbito de melbor acomaodor o8 isvestimentos
depositedos ¢ reslivdos pebs LEL RUNIEL MOLOM, assim sende como pespective o
aurmenio dao admero de produciio e congmegos, vern atrevis deste soliciar a andiise pera
a viabilidade do conceseda, comciderarsin o gae estd disposio na politics de incemstivos
[regemvod vimen Econdaico & Socinl no mumicipio, da Lei Mimicipe! 6® 3523 Jde 24 de
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O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n? 254/2023; de cépia de
todo o “Processo Administrativo” atinente a questdo, iniciado através de requerimento do
empresario beneficiado, em 12 de junho de 2023 (Protocolo 2023/789), inclusive Laudo de
Avaliagdo e Parecer do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico. Ocorre que a
inscricdo municipal, a certiddo de débitos federal, a certiddo de regularidade do FGTS, a certiddo
negativa de débitos — geral municipal, certiddo de débitos trabalhistas e a certiddo de débitos

estadual estdo sem validade.

E o relatdrio. Passa-se a analisar a matéria.

Inicialmente, importa destacar que os bens publicos sdo constituidos por bens moéveis e
imoveis, e quando ndo utilizados no servico da Administragao ou servindo a comunidade de
alguma forma, podem ser objeto de utilizacdo por particulares e até mesmo por outros orgdos e
entidades publicas ou, ainda, alienados, desde que atendam a interesse publico de forma

motivada.

Sobre os bens publicos, assim dispde a Lei Organica Municipal:

Art. 120. A alienagdo de bens municipais se fard de conformidade com a legislagdo
pertinente.

(-]

Art. 127. O Municipio, preferentemente a venda ou a doagdo de bens imoveis,
concederd direito real de uso, mediante concorréncia.

Paragrafo Unico. A concorréncia poderd ser dispensada quando o uso se destinar a
concessionario de servico publico a entidades assistenciais, ou verificar se relevante
interesse publico na concessdo, devidamente justificado.

Conforme ensina Hely Lopes Meirelles, “A Administragdo pode fazer doagbes de bens
maveis ou imaoveis desafetados do uso publico, e comumente o faz para incentivar construgées e
atividades particulares de interesse coletivo. Essas doagbes podem ser com ou sem encargos e
em qualquer caso dependem de lei autorizadora, que estabele¢a as condi¢cbes para sua
efetivagdo, de prévia avaliagdo do bem a ser doado e de licitagdo. SO excepcionalmente poder-
se-d promover concorréncia para doagdes com encargos, a fim de escolher-se o donatdrio que
proponha cumpri-los em melhores condigbes para a Administragdo ou para a comunidade. Em
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toda doag¢do com encargo é necessdria a cldusula de reversdo para a eventualidade do seu
descumprimento.”* (grifei)

Observe-se, portanto, a necessidade de existir o processo licitatorio para a alienacao
pretendida em virtude do que expressa a Lei no 8.666, de 1993, sendo vejamos:

Art. 20 As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes, concessdes, permissdes e locagdes da Administracdo Publica,
quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de
licitagdo, ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei.

(-]

Art. 17. A alienagdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliacdo e obedecerad as seguintes normas:

| - quando imoveis, dependera de autorizagdo legislativa para orgdos da
administracdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e de licitagdo
na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administracdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas
alineasf, hei;

4]

f) alienacdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo de direito real
de uso, loca¢do ou permissdo de uso de bens imdveis residenciais construidos,
destinados ou efetivamente utilizados no ambito de programas habitacionais ou
de regularizagdo fundiaria de interesse social desenvolvidos por o6rgdos ou
entidades da administragdo publica;

h) alienagdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo de direito real
de uso, locagdo ou permissdo de uso de bens imoveis de uso comercial de
ambito local com area de até 250 m? (duzentos e cingiienta metros quadrados)
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e inseridos no ambito de programas de regularizagdo fundidria de interesse
social desenvolvidos por drgdos ou entidades da administragdo publica;

i) alienagdo e concessdo de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de
terras publicas rurais da Unido e do Incra, onde incidam ocupacdes até o limite
de que trata o § 1o do art. 60 da Lei no 11.952, de 25 de junho de 2009, para
fins de regularizacdo fundiaria, atendidos os requisitos legais; e [...]

Por sua vez, também deve ser observada a Lei Municipal n? 3.523, de 24 de novembro de
2020, que dispde sobre a Politica de Incentivos ao Desenvolvimento Econdmico e Social no
Municipio e da outras providéncias.

Deste modo, cumpre apontar que o § 22 do art. 72 da referida Lei dispde sobre a
necessidade de deliberacdo do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico
(CONDECOM), mediante parecer pelo deferimento parcial ou total ou, ainda, pelo indeferimento,
sobre o processo de concessdo de incentivos, o que restou observado no caso em analise.

Todavia, entende-se que a pretensao ndo atendeu a todos os requisitos exigidos na
legislagdo em vigor, eis que para a sua efetivagdo, deve-se observar as disposi¢des do art. 17, da
Lei de LicitacOes, logo, ha necessidade de licitagdo do bem.

Ademais, por se tratar de concessdo de incentivo, entende-se que deve ser apresentado
o Estudo de Impacto Orcamentario e Financeiro e a Declaragdo do Ordenador de Despesas, a luz
do art. 16 e 17 da LRF.

Assim, a par das consideragdes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, em que ndo se vislumbram todos os requisitos
sugeridos acima, opina-se pela impossibilidade juridica da tramitagdo, discussdo e votagao do
Projeto de Lei ora examinado na forma apresentada.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plendrio desta Casa

Legislativa. \_———g/

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 062/2023
Projeto de Lei N° 057/2023

PROJETO DE LEI N° 057/2023 de 11 de dezembro de 2023 — Autoriza o Poder
Executivo Municipal a conceder incentivos a empresa Qlei Roniel Molon/Toque
de Mestre e da outras providéncias.

A Comisséao de Finangas e Orgamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por (><); unanimidade ( ) maioria (')G) a sua aprovagao () a sua rejeigao, por entender

a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

CARLA MARIA SPECHT - Membro — %ﬁ\%%

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 062/2023
Projeto de Lei N° 057/2023

PROJETO DE LEI N° 057/2023 de 11 de dezembro de 2023 — Autoriza o Poder

Executivo Municipal a conceder incentivos a empresa Qlei Roniel Molon/Toque
de Mestre e da outras providéncias.

A Comissao de Constituicao e Justica examinou o projeto em tela, deliberando,
por ) unanimidade ( ) maioria (X) a sua aprovacao () a sua rejeigao, por entender

a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Sequem as assinaturas dos membros da CCJ:

ELAIDE PETRY LOFF - Presidente %& L %

MARCIEL VENDELINO RHODEN - Relator —~7 / “z-

CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT - Membro -

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
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